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Poliittinen historia
 2. vuosikurssi

Eeva Rantanen

Poliittinen historia
 2. vuosikurssi

Uusi vuosi on jo hyvään tahtiin potkaistu käyntiin ja talven pimeys on nopeasti 
vaihtumassa kevään valoisampiin kuvioihin. Jäiset jalkakäytävät sulavat ja ruo-
ho alkaa vihertää Turussa, Suomen parhaassa opiskelijakaupungissa. Vuosi on 
lähtenyt toimeliaasti käyntiin myös Walpossa, kun uusi päätoimittajakokoon-
pano on syyskokouksen siunauksen myötä innokkaasti ryhtynyt toteuttamaan 
visioitaan Walpon suhteen.  

Luet tällä hetkellä vuoden ensimmäistä Walpoa, jota voi pitää meidän ensim-
mäisenä yrityksenä luoda perinteistä, korkeatasoista ainejärjestöjournalis-
mia. Taival tähän pisteeseen ei ollut aivan yksiselitteisen helppo, kun jo viime 
vuoden puolella pääsi kovaan pyöritykseen ja sai hiki hatussa opetella pestiin 
kuuluvia tehtäviä. Työmaa siitä luonnollisesti tuli, mutta ei suinkaan ikävä sel-
lainen. Itse koemme, että onnistuimme loppujen lopuksi varsin omatoimisesti 
kokoamaan toimivan paketin, vaikka välillä on pitänyt luottaa edeltäjien apuun 
ja neuvoihin. Kokeneempia kannattaa aina kuunnella, mutta pitää myös muis-
taa pyrkiä luomaan oma ilme lopputulokselle. 

Walpo on päätoimittajiensa näköinen ja se näkyy lehden ulkomuodossa. Tässä 
julkaisussa ja sen ulkoasussa on havaittavissa tuttuja elementtejä, mutta uuden 
kehittämistä ei kuitenkaan olla unohdettu. On aina kannattavaa pyrkiä roh-
keasti kokeilemaan jotain uutta ja kehittymään sen pohjalta, ja tätä kaavaa 
noudattaen mekin lähdimme liikkeelle lehden taitossa. Kaikki tämä, kuiten-
kaan perinteisiä toimivia aineksia unohtamatta. 

Tällaisissa mietteissä lähdetään liikenteeseen. Mielekäs prosessi siis kaiken kaik-
kiaan, ja se toivottavasti näkyy tässä julkaisussa, kuten myös sitä seuraavissa. 

Hyvää alkanutta opiskeluvuotta ja kevättä!

”
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Laitoksen lasiovien takana
Teksti: Eero Oinonen Kuvat: Liina Nurmi

Tässä juttusarjassa haastatellaan yhtä hen-
kilökunnan jäsentä kummastakin pääai-
neesta kutakin Walpon numeroa varten. 
Haastattelujen tarkoitus on tutustuttaa Wal-
pon lukijat oppiaineemme henkilökuntaan, 
sekä mahdollistaa näille tutkimuskohtei-
densa esittelyn. Tässä sarjan ensimmäisessä 
osiossa haastatteluun ovat päässeet väitös-
tutkija Sami Torssonen valtio-opilta sekä 
poliittisen historian tohtorikoulutettava 
Jukka Pesu.

Suomen osallistuminen rauhaturvaoperaatioihin 
kylmän sodan aikana oli osa kansallisen imagon 
rakentamista sekä kansallisella että kansainvälisellä 
tasolla, kertoo poliittisen historian tohtorikoulutet-
tava Jukka Pesu. YK:n rauhanturvaoperaatioihin 
osallistumalla Suomi pääsi kiinnittymään läntiseen 
sotilasyhteistyöhön ja onnistui luomaan positiivista 
Suomi-kuvaa. Pesu viimeistelee parhaillaan väitös-
kirjaansa ja kertoo väittelevänsä syksyllä. Syksyn 
väitöstilaisuus päättää Pesun neljän vuoden urakan 
tutkimuksen parissa. Koneen säätiön jatkuvan ra-
hoituksen turvin Pesu on voinut keskittyä tutkimuk-
seensa täysipainoisesti koko prosessin ajan.

Pesu päätyi tohtorikoulutettavaksi kuten on omien 
sanojensa mukaan edennyt elämässään muutenkin: 
flow’n mukana. Viimeisen rohkaisun ja kannustuk-
sen antoi kuitenkin legendaarinen poliittisen histo-

  Kuka?

  Nimi: Jukka Pesu
  Ikä: 34
  Syntymäpaikka: Porvoo
  Asuinpaikka: Turku
  Perhe: Vaimo, lapsi, huhtikuussa
  perheenlisäystä
  Koulutus: VTM
  Työ: Tohtorikoulutettava, väittelee
  syksyllä 2019
  Harrastukset: Liikunta, sulkapallo,
  perhe-elämä

Ylhäällä Jukka Pesu, alhaalla Sami Torssonen
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rian emeritusprofessori Timo Soikkanen, joka oli 
jopa kaupungilla Pesun nähdessään tiedustellut väi-
töskirja-aiheiden perään. Pesu suoritti kandivaiheen 
opintonsa yleisen historian puolelta ja toimi myös 
Kritiikin hallituksessa.  Kandivaiheen jälkeen hän 
päätti vaihtaa pääainettaan poliittiseen historiaan, 
paljon myös hyvien luennoitsijoidemme, kuten 
Soikkasen, professori Vesa Vareksen ja Helsinkiin jo 
siirtyneen professori Kimmo Rentolan perässä. Val-
tiotieteiden maisteriksi Pesu valmistui vuonna 2013.

”Parhaat oivallukset eivät aina syn-
ny jaetussa tutkijanhuoneessa, vaan 
ne voivat tulla Pesulle eteen koiraa 

ulkoiluttaessa.”

Tutkijoista piirretään julkisuudessa tietynlaista ku-
vaa yötä myöden ahertavista neroista. Kysyttäessä 
Pesulta tutkijan arjesta, kuvailee hän omaa työar-
keaan hyvin tavallisesti ”välillä on hyviä päiviä ja 
välillä on huonoja päiviä”. Perheellisen tutkijan ar-
keen kuuluvat väistämättä rutiinit, joita ei voi kier-
tää, vaikka paras flow-tila olisikin päällä. Lapsi on 
haettava päiväkodista ennen neljää ja omakotitalon 

pihalta on saatava lumet kolattua. Toisaalta Pesu 
kuvailee väitöskirjaprosessiaan hyvin innostavaksi. 
Hän kertoo oivaltamisen ilon olevan vahvasti esillä 
tutkimuksen edetessä. Parhaat oivallukset eivät aina 
synny jaetussa tutkijanhuoneessa, vaan ne voivat tul-
la Pesulle eteen koiraa ulkoiluttaessa. Pian tohtoriksi 
väittelevä porvoolaissyntyinen kertoo haaveilevansa 
väitöskirjansa julkaisemisesta kustantajan kautta, ja 
toivoo tutkimuksensa myös hyödyttävän yhteiskun-
nallista kehitystä. ”Tutkimukseni on melko arkisto-
painotteista”, kertoo Pesu ja mainitsee vierailleensa 
arkistoissa pitkin maailmaa, esimerkiksi Yhdysval-
loissa ja Iso-Britanniassa.

Pian esitarkastukseen lähetettävässä väitöskirjassaan 
Pesu tarkastelee Suomen osallistumista rauhantur-
vaoperaatioihin kylmän sodan aikana. Oliko Suomi, 
niin kuin yleisesti ajatellaan, rauhanturvaamisen 
suurvalta? Mikä sai Suomen osallistumaan rauhan-
turvaoperaatioihin niin ahkerasti? Pesu on havain-
nut yleisen tarinan suomalaisesta rauhanturvaami-
sesta olleen positiivisen nationalistisesti kerrottua. 
Lisäksi hän toteaa rauhanturvaamiseen osallistumi-
nen olleen hyvin instrumentaalista – sillä sekä kiin-
nityttiin läntisiin valtioihin että luotiin kansallista 
imagoa niin valtion sisäisesti kuin kansainvälisesti-



kin. ”Siinä rakennetaan Suomi-kuvaa”, kertoo Pesu. 
Suomalaiset mieltävät itsensä täydellisiksi rauhan-
välittäjiksi liittoutumattomuutensa sekä rauhallisen 
luonteensa ansiosta, Pesu kertoo. Kipinän tutkimus-
aiheelleen hän sai seuraamalla julkista keskustelua, 
jossa usein korostetaan Suomen osallistumista rau-
hanturvaoperaatioihin positiivisin kääntein.

Tutkimustulokset vahvistavat yleistä mielikuvaa 
YK:n normatiivisesta luonteesta, sillä kannatus YK:n 
alaisiin rauhanturvaoperaatioihin osallistumiseen 
on ollut suomalaisten keskuudessa erittäin hyväk-
syttyä, kertoo Pesu, ja nostaa esille problematiikan 
rauhanviemisen ja sotilaallisen toiminnan välillä. 
Toki käytännön politiikka on usein pienimmän yh-
teisen nimittäjän etsimistä. NATO-johtoiset operaa-
tiot eivät saavuttaneet näin valtavia kannatuslukuja, 
vaikka nekin toimivat tehokkaina kertausharjoituk-
sina ja yhteistyön tiivistymisenä Suomen ja läntisten 
valtojen välillä. Tämä havainto kertoo tietysti myös 
näihin instituutioihin liitetyistä mielikuvista. Mer-
kille pantavin huomio lienee kuitenkin se, että rau-
hanturvaaminen oli kylmän sodan aikana pääasiassa 
länsivaltojen harjoittamaa. Liittymällä tähän rinta-
maan Suomen oli mahdollista päästä kiinnittymään 
läntiseen yhteisöön sekä luoda tarinaa pohjoismai-
sesta rauhanturvaamisen suurmaasta isompien län-
simaiden joukossa.

Pesu muistelee ensimmäisiä opiskeluvuosiaan läm-
möllä. Hän kuvailee ensimmäisiä vuosiaan ajaksi, 
jolloin hän koki löytäneensä itsensä ja samalla opis-
keli asioita, jotka häntä aidosti kiinnostivat. Väi-
töksensä jälkeen Pesu työskentelee laitoksella vielä 
ainakin vuoden, sillä hän on mukana poliittisen 
historian yliopistonlehtori Mika Suonpään sisäiseen 
turvallisuuteen keskittyvässä tutkimusprojektissa. 
Kenties tulevaisuudessa pääsemme vielä näkemään 
Pesun pitämän erikoiskurssin Suomen ulko- ja tur-
vallisuuspolitiikan pitkistä linjoista ja turvallisuus-
käsitteistä. Walpon lukijoille Pesu toivottaa tsemppiä 
ja toivottaa kaikki tervetulleiksi laitokselle juttele-
maan tarpeen tullen!

Valtio-opin väitöstutkija Sami Torssonen selvit-
tää, mistä kysyntä ja tarjonta ”läpinäkyvyyslätinälle” 
syntyvät. Tällä lätinällä tutkija tarkoittaa nykyaikais-
ta trendiä, missä hyödykkeiden tuottajat, Euroopan 
unionin komissio ja jopa paavi väittävät toimintansa 
olevan läpinäkyvää, vaikka näin harvoin todellisuu-
dessa on. Torssonen viimeistelee väitöskirjaansa ja 
tulee väittelemään huhtikuun alussa. Väitöskirjan 

otsikon lyhytversio suomennettuna on ”Läpinäky-
vyyden idealogiateoreettinen tulkinta”. Torssonen 
on työstänyt väitöskirjaansa vuodesta 2011 ja toteut-
tanut sitä useiden eri tahojen rahoituksella.

Valmistuttuaan valtiotieteiden maisteriksi vuonna 
2010 Torssonen vietti vuoden hoitaen lastaan, minkä 
jälkeen hän palasi takaisin yliopistolle. Todettuaan 
olevan vähemmän kiinnostunut niin sanotusta ta-
vallisesta työelämästä ja havaittuaan olevansa mel-
ko hyvä tutkimuksen teossa, Torssonen päätti hakea 
tohtorikoulutettavan paikkaa. Siirtymää tutkijaksi 
turkulainen kuvailee helpoksi. ”Olen aina ollut ute-
lias luonteeltani”, hän kertoo.

Ennen nykyistä väitöskirjansa aihetta Torssonen tut-
ki Yhdysvaltain Arktis-politiikkaa ja tuotantoeläin-
ten hyvinvoinnin tuotteistamista. Tulevaisuudessa 
perheellistä tutkijaa kiinnostaisi perehtyä sisäilma-
politiikkaan, joka on tullut arjen kautta lähelle. Tors-
sonen viittaa Publicumin sisäilmaongelmiin, mut-
ta myös lastensa kautta päiväkotien ja koulujen 
huonoon tilanteeseen. Marx-asiantuntijaksi opin-
to-oppaassakin kuvailtu Torssonen onkin pyrkinyt 
hahmottelemaan marxilaista teoriaa muun muassa 
rakentamisen problematiikkaan liittyen. 

Tutkimuksentekoa Torssonen kuvailee ”tosi kivaksi 
ja itselleen sopivaksi”, mutta puhuu samalla hyvin 
painokkaasti tutkijana olemisen kääntöpuolesta. 
”Tutkimustulokset pitää rahoitushakemuksissa olla 
tietävinään etukäteen”, Torssonen kritisoi. Apura-
hatutkijana olemisen etuina hän pitää sitä, että saa 
antaa tutkimuksen viedä mukanaan eikä tarvitse 
olla varsinaisessa tulosvastuussa esimiehilleen. Tors-
sonen toivoisi oman tutkimuksensa hyödyttävän 
ennen kaikkea poliittisten liikkeiden toimintaa, sillä 
hän katsoo nykymuotoisen valtion olevan luokka-

  Kuka?

  Nimi: Sami Torssonen
  Ikä: 34
  Syntymäpaikka: Turku
  Asuinpaikka: Turku
  Perhe: Puoliso, kaksi lasta
  Koulutus: VTM
  Työ: Väitöstutkija, väittelee 5.4. 
  tohtoriksi
  Harrastukset: Laulu, jalkapalloisyys
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vallan väline ja vaativan siksi perinpohjaista remont-
tia. Torssonen toteaa yhteiskunnallisten ristiriitojen 
olevan kärjistymässä. ”Aikakauteemme saattaa osua 
sellainen kriisi, jonka myötä kapitalistinen tuotanto-
muoto saadaan korvattua paremmalla”, hän katsoo. 
Tähän tulisi Torssosen mukaan pyrkiä, sillä hän kat-
soo Marxin osoittaneen, että ”kapitalistista tuotan-
tomuotoa on vaikea korjata; se tuppaa esimerkiksi 
aiheuttamaan ympäristötuhoja, vaikka valtio miten 
puuttuisi asiaan.”

 

”Hyvä osoitus nuorten kiinnos-
tuksesta on Torssosen järjestämä 
Marx-lukupiiri, joka osoittautui osal-
listujamäärältään erittäin suosituksi.”

Torssonen mieltää marxilaisen tutkimuskulttuurin 
kasvavaksi trendiksi, vaikka se oli jonkin aikaa mar-
ginaalissa Neuvostoliiton romahtamisen jälkeen. 
Tämä on hänen mukaansa havaittavissa erityisesti 
nuorten keskuudessa. Hyvä osoitus nuorten kiin-
nostuksesta on Torssosen järjestämä Marx-lukupiiri, 
joka osoittautui osallistujamäärältään erittäin suosi-
tuksi.

Marxilaista tutkijaa ei Torssosen sanojen mukaan 
”aktiivisesti vastusteta” tutkijapiireissä, mutta hän 
kertoo kohdanneensa hämmästystä kertoessaan 
teoreettisesta taustastaan. Tutkija on kuitenkin sitä 
mieltä, että esimerkiksi Saksassa taloustieteilijät 
osaavat jo varautua marxilaisen opin kasvuun pa-
neutumalla Marxin ajatuksiin. Suomessa, etenkin 
taloustieteilijöiden keskuudessa, juuri kukaan ei 
tunne Marxin poliittisen taloustieteen kritiikkiä, sel-
vittää Torssonen. 

Marxin ajatukset perinpohjaisesti tuntevalta ei voi 
olla kysymättä nykyaikaisesta työn murroksesta, ku-
ten alustatalouksien esiintulosta. Torssonen kuvailee 
Foodoran, Uberin ja Airbnb:n kaltaisia yrityksiä, 
jotka siirtävät vastuun tuotannosta alustaa käyttävil-
le yhteistyökumppaneilleen, ”superriistokoneistoik-
si”, joiden on mahdollista polkea palkkoja ja työeh-
toja sekä vältellä veroja. Häviäjiksi näissä tilanteissa 
jäävät kilpailuun pakotetut yhteistyökumppanit, joi-
den työehdot kurjistuvat, vaikka päältä päin tilanne 
näyttää ”vapaan yrittäjyyden juhlalta” hän kertoo. 
Teoretisoitavaa marxilaisesta näkökulmasta tähän 
kysymykseen löytyy kuitenkin vielä paljon, lisää 
Torssonen. 

Väitöskirjassaan Torssonen tutkii ennen kaikkea 
läpinäkyvyysretoriikan syitä. Hänen väitöskirjansa 
perusteesi on, että läpinäkyvyysretoriikkaa käyttävät 
kapitalistiluokan asemaa pökittävät ”ammatti-ide-
ologit”, kuten tutkijat ja byrokraatit, jotka pyrkivät 
vaikuttamaan yleisöjen käytökseen muokkaamalla 
näiden havaintoympäristöjä. Läpinäkyvyyskieliku-
va antaa vaikutelman siitä, että yleisöt havaitsisivat 
ympäristönsä sellaisena kuin se on ja toimisivat siinä 
mielessä vapaasti, vaikka läpinäkyvyys onkin ulko-
puolisen suunnittelemaa. Ideologien lupauksille it-
seohjautuvuudesta on Torssosen mukaan kysyntää, 
sillä kapitalisinen tuotantomuoto levittää arkisia 
vapaan itseohjautuvuuden kokemuksia esimerkiksi 
kulutuspäätösten yhteydessä. Torssonen kysyy kui-
tenkin, olisiko ilmenemistä mahdollista suunnitella 
”horisontaalisesti”, siis ilman ammatti-ideologien 
väliintuloa, jolloin vapauden vaikutelma olisi to-
denmukaisempi. Väitöstutkijan tutkimuksen aihe 
kuulostaa kieltämättä vaikeatajuiselta, osin sen takia 
ettei aihetta ole aiemmin juurikaan tutkittu.

Torssonen on P-klubin alumni ja toiminut vuonna 
2005 ainejärjestömme hallituksessa kulttuurivastaa-
vana. Torssonen kertoo yhä tapaavansa vuosittain 
vuoden 2005 hallituksen kanssa epävirallisten sit-
sien merkeissä. Hän muistelee aikansa perustutkin-
to-opiskelijana olleen mieluista ja korostaa P-klubin 
merkitystä sosiaalisena tukiverkkona. ”Organisaatio, 
joka tuo ihmiset yhteen, kun opiskelu on melko it-
senäistä”, jäsentelee Torssonen. Hänen terveisensä 
Walpon lukijoille on opettavainen: ”Opintojen sisäl-
löt ovat oleelliselta osin ideologista yhteiskunnallis-
tamista, joten perehtykää muihinkin asioihin kuin 
opintojen niihin.”

Sami Torssosen väitöstilaisuus pidetään perjantaina 
5.4. kello 12-16 Pub3-salissa. Hänen vastaväittäjä-
nään toimii yliopistonlehtori Mikko Lahtinen Tam-
pereen yliopistolta. Torssonen toivottaa kaikki tilai-
suudesta kiinnostuneet tervetulleiksi paikalle.

Ja juttusarja jatkuu… Kirjoittaja pidät-
tää kuitenkin oikeudet olla jatkamatta 
tämän sarjan kirjoittamista opiskelukii-
reisiinsä vedoten.
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Index-palsta
Elina Jääskeläinen

POIKKITIETEELLISTÄ UUTTA VUOTTA!

Uusi vuosi ja uudet kujeet.

Hallitusvuosi Indexissä on lähtenyt tohinalla käyntiin. Alkuvuodesta hallitus järjestäytyi ja kaikki ai-
nejärjestöjen Index-vastaavat saivat omat vastuualueensa. Minusta tuli tämän vuoden juhla- sekä 
ympäristövastaava. Olen siis järjestämässä teille ja muille jäsenjärjestöille mitä parhaimpia bileitä 

vuonna 2019!

Indexissä puhaltaa muutoksen tuulet. Sklubin ja Kompleksin yhdistyttyä hallituksen jäseniä on nyt yksi vä-
hemmän ja tämän pohjalta kevään sääntömääräisessä kokouksessa tehdäänkin ehdotelma yhden vakituisen 
hallituspestin lisäämisestä. Uusi hallituspaikka tulisi toimikaudelle 2020, ja tiedottajan pestistä tehtäisiin 
vakituinen hallituspaikka. Kevätkokouksessa tehdään myös ehdotelma siitä, että opintosihteerin nimike 
muutetaan opintovastaavaksi.

Tapahtumakalenteri on jo pikkuhiljaa alkanut Indexillä täyttymään. Helmikuun alussa järjestettiinkin jo 
CV-klinikka yhteistyössä Opexin kanssa, ja Nucleuksen ja Skandican kanssa baaribileet Vegasissa. Järjes-
tämme tänä vuonna myös Beer pong-turnauksen, jossa voi ottaa tässä akateemisessa kuningaslajissa mittaa 
niin yhteiskunta- kuin kasvatustieteellisistä vastustajista. Jäsenistölle on luvassa myös kulttuurielämyksiä, 
kun Index tekee ekskursion Varissuo-musikaaliin maaliskuun lopussa. Legendaarinen lähiökierros ja Karu-
selli-bileetkin ovat tulossa 20.3.

Loistavan vuoden suunnittelu ja valmistelu on lähtenyt käyntiin nyt. Mikäli tunnet olevasi haka asioiden jär-
jestämisessä tai vahvuutesi on tehdä massatilauksia, kaikille avoin vuosijuhlatoimikunta on jälleen perustet-
tu. Tämän vuotuisen tapahtuman järjestäminen on todella hauskaa ja antoisaa! Mikäli ekskursion järjestä-
minen kiinnostaa, on tähän myös mahdollisuus ekskursiotoimikunnassa. Suosittelen kaikkia kiinnostuneita 
lähtemään rohkeasti mukaan!

Poikkitieteellisin terveisin,

Index-vastaavanne Elina Jääskeläinen

Kirjoittaja on P-klubin Index-vastaava ja Indexin 
juhlavastaava sekä ympäristövastaava.

 Kuva: Unsplash
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KASVOT VAIHTUVAT – 
       JATKUVUUS SÄILYY

Ylempi sallimus ainejärjestömme tulevaisuuden takeena.

Teksti: Ville Elo 
Kuvat: Saara Vuorela, Ville Elo



Kahlaan läpi Hämeentien hankien kohti horisontissa siin-
tävää Anniskeluravintola Porttia. Minulla on sovittuna 
tärkeä haastattelu P-klubin tuoreen puheenjohtajan 
Salli Heiskasen kanssa, joten pidän kiirettä. Astuessani 
sisään saluunaan nurkkapöydän katveesta kantautuva 
lämmin hymy toivottaakin minut jo tervetulleeksi. Salli 

ei ole koskaan myöhässä. Hän on juossut koko iltapäivän kokouksesta 
toiseen. Tilaamme kaakaot ja asetan nauhurin särisemään. ”Ilmapiiri on 
juuri sopivan rento, joten voidaan aloittaa”, hän toteaa ja siirrymme koh-
ti keskusteluamme. ”Millainen oli Salli Heiskasen tie tähän pisteeseen ja 
millä mietteillä hän lähtee kohti puheenjohtajakauttaan?”, pohdiskelee 
mietteliäs kenttätoimittaja.

Aurinkoinen hymy 
ja ajaton tyyli ovat 
Sallin ominaispiirteitä.

”Koska itse rakastan 
P-klubia niin syvästi, 
haluan antaa muille 

yhtä paljon kuin se on 
minulle antanut

Aktiivisen elämäntaparomantikon taival ainejärjestömme 
ylimmäksi auktoriteetiksi.
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Ulkosuhde- ja varainhankintavastaavasta 
ainejärjestömme puheenjohtajaksi

Kuluneena vuonna 2018 Salli hoiti moitteettomasti 
P-klubin hallituksen ulkosuhde- ja varainhankin-
tavastaavan salkkua. Siirtymäreitti puheenjohta-
jaksi ei kuitenkaan ollut suoranaisen kronologinen 
jatkumo. Paukkuja toiseen hallituskauteen tuntui 
riittävän, vaikka klassinen hallitustoiminta ver-
sus opinnot -punninta tuottikin ajoittain harmaita 
hiuksia ruskeiden kiharien sekaan. Varapuheenjoh-
tajan virka oli realistinen skenaario, mutta Salli koki 
vahvasti, että hänellä olisi tarjota enemmän. ”Heräsi 
fiiliksiä, että hoitaisin asiat itse parhaiten, parem-
min kuin koskaan ennen, en halunnut sulkea pois 
mitään vaihtoehtoja.” Jäsenistömme jännitys pysyi 
kuitenkin yllä marraskuun syyskokoukseen asti, 
jolloin hallituskauden 2018 vt. Puheenjohtaja Eero 
Oinonen laski avainketjun ylpeästi Sallin harteille 
jäsenistömme yksimielisellä päätöksellä.

Ammattimaisuus takaa jatkuvuuden

Otamme puheeksi Sallin eväät tulevan viran hoita-
miseen. Ennen kaikkea Salli tuntuu edustavan jatku-

vuutta, joka takaa ainejärjestötoimintamme stabili-
teetin. ”Hallitustoimintamme ammattimaistuu yhä 
enemmän vuosi vuodelta sopeutuen pitkänäköisiin 
suuntaviivoihin. Ei tarvitse aloittaa aina nollapis-
teestä, kun toimijat koulitaan jo edellisellä halli-
tuskaudella.” Hallitustoiminnan kasvattava funktio 
näin ollen soi myös Sallille tarvittavan tietotaidon 
ja kokemuksen suoriutua tulevaisuuden haasteista. 
Luonnollisesti hänen mielestään ei kuitenkaan tule 
jämähtää vallitsevaan asiantilaan vaan jatkaa nousu-
johteista kehitystämme ainejärjestötoiminnan kai-
killa osa-alueilla. Vierivä kivi ei sammaloidu. 

Ihmisjohtamista nöyrällä asenteella 

Sallista pistää esiin välitön nöyryys ja jalat maassa 
-maneeri, on pistänyt niin kauan kuin minä olen 
Sallin tuntenut. Tiedustellessani hänen vahvuuk-
siaan Salli empii hetken, mutta rohkaistuu pian. Hän 
toteaa, että Eero jätti kohtuullisen isot saappaat täy-
tettäviksi, mutta se päättäväisyys, joka kuuluu hei-
dän molempien perusluonteeseen, on olennainen 
vahvuus tulevaisuutta ajatellen. Kysymättäkin on 
selvää, että Sallin sosiaalinen ja aurinkoinen olemus 
tuo varmasti uudenlaista keskustelevaa ilmapiiriä 
P-klubin sisälle sekä ulkopuolelle. P-klubin emeri-
tuspuheenjohtaja Eero Oinonen oli myös samoilla 
linjoilla todeten seuraavasti: ”Salli saa energisyydel-
lään hallituslaistensa sekä muidenkin ainejärjestöjen 
hallitukset puhaltamaan yhteen hiileen!”, totesi Oi-
nonen vakuuttavasti. 

Ihmisjohtamisen Salli nimeää mahdollisesti olen-
naisimmaksi vahvuudekseen. ”Onnistuneen ihmis-
johtamisen kautta, hallituksesta on mahdollista luo-
da yhtenäinen jengi, joka pelaa yhteen hiileen eikä 
tarvitse jatkuvasti potkia muita takalistoon, jotta 
asiat saataisiin tehtyä.” Vuoropuhelun merkityksen 
korostaminen sekä vastavuoroinen rakentava kri-
tiikki vis a vis muiden hallituksen toimijoiden kans-
sa rakentaa perustukset onnistuneelle hallituskau-
delle. Mutta miten vuoropuhelua voitaisiin edistää? 
”Avoimuus nostettava uudelle levelille, hallituksen 
tulee olla opiskelijatapahtumissa muun jäsenistön 
seassa, ei keskenään.” Sallin vahva tunteellisuus voi 
osoittautua tulevana vuonna joko vahvuudeksi tai 
heikkoudeksi. Pyytäessäni tiivistämään yhteen lau-
seeseen, miksi Salli on juuri oikea henkilö olemaan 
P-klubin ylin päättävä elin, hän toteaa kuin tykin 
suusta huokaisten: ”Koska itse rakastan P-klubia 
niin syvästi, haluan antaa muille yhtä paljon kuin se 
on minulle antanut.” 

”Heräsi fiiliksiä, että hoitaisin 
asiat itse parhaiten.”
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Aika näyttää suuntaviivat 

Salli ilmaisee kantavansa luonnollisesti stressiä tule-
vasta vuodesta, joka on varsin toiminnantäyteinen. 
Eduskuntavaalivuosi, jonka kulkua jäsenistömme 
luonnollisesti seuraa tarkasti, työllistää vahvasti hal-
litusta. Olennaiseksi agendaksi Salli nostaa hiuksen-
hienossa laskusuhdanteessa sätkivän ainejärjestötoi-
mintamme aktiivisuuden lisäämisen. Tähän hänellä 
ei ole suoranaisia työkaluja, mutta olennaista on pyr-
kiä luomaan erilaisia tapahtumia kaikille jäsenillem-
me heidän intressejään kuunnellen. Aika näyttää 
suuntaviivat. Tulevien fuksien integrointi P-klubiin 
on tuoreen puheenjohtajamme mukaan erittäin tär-
keää. ”Menneen syksyn fuksipalaute oli varsin mai-
ritteleva, joten sillä tiellä myös pysyttävä!”

Terveiset jäsenistölle

”Pysykää aktiivisina, ja tunnustakaa yl-
peinä värejämme vieden eteenpäin klu-
bilaista ilosanomaa. Ja tietysti pidetään 

ylpeistä perinteistämme kiinni!” 

Salli poistuu ja toimittaja jää mietteliääksi.

 

Salli Heiskanen on 23-vuotias toisen vuoden val-
tio-opin opiskelija Suomen nykyisestä pääkaupun-
gista Helsingistä. 

Tämä aikaansaava ikiliikkuja tykkää pysyä liikkees-
sä tehden monipuolisesti asioita. Hän nauttii elämän 
pienistä iloista, jotka hän mieluiten jakaa laajan ys-
täväpohjansa kanssa. 

Ruuanlaitto on Sallin suurin intohimo sekä mielui-
sin rentoutumisen lähde. Erityisesti italialainen keit-
tiö on kokonaisvaltaisesti lähinnä Sallin sydäntä.

Anna Puu ja Years & Years olivat Sallin kuunnel-
luimmat artistit Spotifyssa vuonna 2018.

Kuka on Salli Heiskanen?



Tammikuun lopulla Suomen hallitus päätti vetää vuonna 2014 jätetyn esi-
tyksensä alkuperäiskansojen oikeuksia koskevan ILO 169 -sopimuksen ra-
tifioimisesta. Vain viikko tämän jälkeen Suomi sai (jälleen) moitteita YK:n 
suunnalta saamelaisten aseman ja kohtelun takia. Tällä kertaa YK:n ihmis-
oikeuskomitea tuomitsi korkeimman hallinto-oikeuden päätöksen, jolla 
Saamelaiskäräjien vaaliluetteloon hyväksyttiin henkilöitä Saamelaiskäräjien 
tahdon vastaisesti. Utsjoella taas alkoi helmikuun puolessavälissä oikeuden-
käynti, jossa luvattomasta kalastuksesta syytetyt utsjokelaiset vetoavat oi-
keuteensa harjoittaa saamelaista kulttuuria. Jossain tuntuu mättäävän, mutta 
mistä oikeastaan on kyse?

ILOttomat saamelaiset

Teksti: Julia Autio Kuvat: WIkicommons
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Vuonna 1989 YK:n Kansainvälinen työjärjestö 
hyväksyi Itsenäisten valtioiden alkuperäis- ja hei-
mokansoja koskevan yleissopimuksen eli ILO:n 
sopimuksen nro. 169. Sopimus erosi merkittävästi 
edellisestä alkuperäiskansojen oikeuksia käsitellees-
tä sopimuksesta nro. 107 hyläten ajatuksen alku-
peräiskansojen sulauttamisesta valtaväestöön. ILO 
169 -sopimuksen tavoitteena on päinvastoin pyrkiä 
edistämään alkuperäiskansojen kielten ja kulttuuri-
en säilymistä sekä taata samanlaiset oikeudet alku-
peräiskansalle ja valtaväestölle.

Alkuperäiskansa on kansainvälisoikeudelliseen 
käyttöön luotu termi, eikä sillä sinänsä ole yksise-
litteistä määritelmää. Yleisesti alkuperäiskansaksi 
kuitenkin käsitetään väestö, joka on asuttanut tiettyä 
maantieteellistä aluetta ennen nykyisten valtionrajo-
jen muodostumista ja joka on säilyttänyt perinteiset 
elämänmuotonsa alueen valloittamisen ja uudellee-
nasuttamisen jälkeen. Tämänkaltaista määritelmää 
käytetään myös ILO 169 -sopimuksessa. Saamelaiset 
täyttävät kaikki nämä tunnusmerkit ja ovat Euroo-
pan Unionin alueen ainoa alkuperäiskansa. Tästä 
huolimatta Suomi ei edelleenkään ole ratifioinut ILO 
169 -sopimusta. Ratifioinnin mahdollisuutta alet-
tiin pohtia heti vuonna 1990, jolloin hallitus tosin 
esitti, ettei eduskunta ratifioisi sopimusta. Esitystä 
varten kuullut valiokunnat olivat samaa mieltä, sillä 
katsottiin, ettei Suomen lainsäädäntö vastannut so-
pimusta. Sosiaalivaliokunta kylläkin suositteli, että 
lainsäädäntö pitäisi mahdollisimman pian muuttaa 
sopimuksen mukaiseksi, jotta ratifiointi olisi mah-
dollista ja siihen asti toimia sopimuksen ohjeistuk-
sen mukaisesti. Tätä tavoitetta ei ole vielä saavutettu, 
vaikka ILO 169 -sopimuksen allekirjoittamisesta tu-
lee ensi kesänä kuluneeksi jo 30 vuotta. Vertailukoh-
daksi todettakoon, että Norjassa sopimus ratifioitiin 
heti 1990, kun taas Ruotsissa sitä ei myöskään ole 
vielä ratifioitu.

”Saamelaismääritelmän muutta-
minen herätti kuitenkin melko 
äänekästäkin vastustusta eduskun-
nassa.”
Missä sitten tosiaan mättää? Kyse ei ole siitä, että 
1990 oltaisiin todettu, ettei ILO 169 -sopimusta ra-
tifioida ja asia olisi tämän jälkeen kokonaan unoh-
dettu. 2014 hallitus jätti kaksi esitystä, joista toinen 
koski ILO 169 -sopimuksen ratifiointia ja toinen 
saamelaiskäräjälain muuttamista. Molemmista oli 

keskustelu yhdessä Saamelaiskäräjien kanssa ja an-
netut esitykset olivat sen hyväksymiä. Esitys saame-
laiskäräjälaista sisälsi muutoksen lain sisältämään 
saamelaismääritelmään. Saamelaismääritelmä on si-
käli ILO 169 -sopimuksen kannalta olennainen, että 
se määrittää, keiden oikeuksia sopimus tarkkaan ot-
taen tulisi koskettamaan. Saamelaiskäräjät ei ole tyy-
tyväinen Suomen nykyiseen saamelaismääritelmään 
ja sitoi nämä kaksi esitystä yhteen. Jos saamelais-
määritelmää ei muutettaisi, ei Saamelaiskäräjät olisi 
valmis myöskään tukemaan ILO 169 -sopimuksen 
ratifiointia.

Saamelaismääritelmän muuttaminen herätti kui-
tenkin melko äänekästäkin vastustusta eduskun-
nassa. Merkittävimpänä muutoksena olisi poistaa 
nykyisestä määritelmästä kohta, jonka mukaan saa-
melaisena voidaan pitää sellaista henkilöä, joka ”on 
sellaisen henkilön jälkeläinen, joka on merkitty tun-
turi-, metsä- tai kalastajalappalaiseksi maa-, veron-
kanto- tai henkikirjassa.” Saamelaiskäräjien mukaan 
tämä määritelmä on liian laaja ja uudistuksen myötä 
pyrittäisiin korostamaan elävää yhteyttä saamelais-
kulttuuriin. Nykyinen määritelmä mahdollistaa 
myös ei-saamelaisten kirjaamisen Saamelaiskäräjien 
vaaliluetteloon. Juuri tästä Suomi sai tammikuus-
sa moitteita YK:n ihmisoikeuskomitealta. Korkein 
hallinto-oikeus rikkoi komitean mukaan saamelais-
ten itsemääräämisoikeutta liittäessään vaaliluette-
loon sellaisia henkilöitä, jotka Saamelaiskäräjät oli 
aiemmin hylännyt. Lisäksi se suositteli, että Suo-
men tulisi muuttaa nykyistä saamelaismääritelmää. 
Kansainvälisestä paineesta ja itsemääräämisoikeutta 

Nykyinen saamelaismääritelmä 
(laki saamelaiskäräjistä 974/1995):
Saamelaisella tarkoitetaan tässä laissa 
henkilöä, joka pitää itseään saamelaisena, 
edellyttäen:
1) että hän itse tai ainakin yksi hänen van-
hemmistaan tai isovanhemmistaan on op-
pinut saamen kielen ensimmäisenä kiele-
nään; tai
2) että hän on sellaisen henkilön jälkeläi-
nen, joka on merkitty tunturi-, metsä- tai 
kalastajalappalaiseksi maa-, veronkanto- 
tai henkikirjassa; taikka
3) että ainakin yksi hänen vanhemmistaan 
on merkitty tai olisi voitu merkitä äänioike-
utetuksi saamelaisvaltuuskunnan tai saa-
melaiskäräjien vaaleissa.
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painottavista kansainvälisistä normeista huolimatta 
saamelaismääritelmän kaventaminen on herättänyt 
pelkoja siitä, että se sulkee ulkopuolelleen esimer-
kiksi sellaiset henkilöt, joiden suvussa saamen kieli 
on jo sukupolvia sitten kadonnut. Näissä puheen-
vuoroissa Saamelaiskäräjien myös pelätään muodos-
tuvan elitistiseksi ja mielivaltaiseksi elimeksi saame-
laisten edustajan sijaan. Tästä tilanteesta on vaikea 
päätyä minkäänlaiseen kompromissiin. 

”Mitä tarkoittaisi saamelaisalueen 
maiden omistuksen siirtyminen 
saamelaisille suhteessa valtioon ja 
suhteessa muihin alueella asuviin 
ihmisiin?”
Saamelaismääritelmän lisäksi keskustelua ja vastus-
tusta ovat herättäneet saamelaisten oikeudet perin-
teisesti asuttamiinsa maihin. ILO 169 -sopimuksen 
artiklassa 14 sanotaan, että ”kyseisille kansoille [saa-
melaisille] on tunnustettava omistus- ja hallintaoi-
keudet niihin maihin, joilla ne perinteisesti asuvat.” 
Monen korvaan on särähtänyt erityisesti puhumi-
nen omistuksesta. Mitä tarkoittaisi saamelaisalueen 
maiden omistuksen siirtyminen saamelaisille suh-
teessa valtioon ja suhteessa muihin alueella asuviin 

ihmisiin? Saamelaiset ovat enemmistönä ainoastaan 
Utsjoella. Lisäksi saamelaisten perinteisiä elinkei-
noja, kuten poronhoitoa ja kalastusta, harjoittavat 
alueella myös suomalaiset. Kysymys saamelaisten 
maahan liittyvistä omistus- ja käyttöoikeuksista on 
siis varsin luonnollisesti herättänyt paljon kysymyk-
siä. Maaoikeudet on nähty suurimpana ongelmana 
jo heti 1990-luvulta lähtien, mutta monista laajoista 
selvityksistä huolimatta ei senkään suhteen olla pää-
dytty lopputuloksiin.

Melko suoraviivaiselta kuulostaneesta kysymyksestä 
on siis Suomen politiikassa muodostunut monimut-
kainen ja hankala aihe, jonka eteneminen tuntuu 
jälleen kerran pysähtyneen. Jää nähtäväksi, päätyykö 
ILO 169 -sopimuksen ratifioiminen seuraavan halli-
tuksen ohjelmaan. Tulevat eduskuntavaalit ovat siis 
merkittävät myös saamelaisten oikeuksien suhteen, 
monien muiden vaaliteemojen lisäksi.
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Lapsellinen usko
Teksti: Eeva Rantanen

Alakouluikäisenä harrastin tappelemista kolmen veljeni kanssa. Kyseessä oli täysin 
säännötön ja silmitön toisten hakkaaminen, potkiminen, repiminen ja pureminen. 
Kerran kesken tappelun huusin: “Tappelussa mä olen maailman paras!” Sitten rojah-
din selälleni makaamaan ja aloin hurjana potkia ilmaa. Olin varma siitä, että minulla 
oli halutessani voimaa ja taitoa repiä vaikka aikuinen mies kahtia.

Enää en osaa tapella. En edes tiedä, miten nyrkki kuuluu laittaa, jos haluaa lyödä jota-
kuta ilman, että murtaa peukalonsa. Mihin katosi lapsenomainen uskoni siihen, että 
olin loistava ja pystyisin mihin vain?

Kenties on ihan tervettä, että ymmärrän tappelukykyjeni surkeuden. Usko omaan it-
seen tulisi kuitenkin tarpeeseen muilla elämän osa-alueilla: yliopistomaailmassa, ih-
missuhteissa sekä työnhaussa ja tulevassa työelämässä.

Opiskellessa. Opiskelu ala-asteelta yliopistoon on täynnä suorituksia. Osaamista tes-
tataan jatkuvasti kokeilla ja muilla töillä, joita arvotetaan numeroilla. Ei auta edes, 
vaikka koko ajan vetäisi kokeista kymppejä - tai yliopistossa vitosia - sillä pelko siitä, 
että epäonnistuu, on lamaannuttava.
Ihmissuhteissa. Nuorille ja aikuisillekin on ominaista pelko siitä, että jos ”muut eivät 
pidäkään minusta”. Jotkut jopa antautuvat esittämään roolia, josta uskovat toisten pi-
tävän. Omana itsenään oleminen on liian pelottavaa.
Työelämässä. Suomalaisessa työkulttuurissa on tapana olla vaatimaton ja vähätellä 
omaa osaamistaan. Työpaikkailmoitusten vaatimukset vaikuttavat ehdottomilta, eikä 
luotto omiin kykyihin ole tarpeeksi vahva. Erityisesti akateemisessa maailmassa ja 
työelämässä tälle ilmiölle on nimi: huijarisyndrooma.

Jatkuvan stressaamisen sijaan meidän pitäisi seurata, miten lapset käyttäytyvät ala-
kouluissa, leikkikentillä ja harrastuksissa. Lapset uskovat aina omaan itseensä, omiin 
kykyihinsä ja omaan erinomaisuuteensa. Lapsi on aina paras tanssija, nopein juoksija, 
luovin piirtäjä ja hauskinta seuraa.

Aikuiset voisivat joskus ottaa mallia pienimmiltään. Joskus täytyy vain luottaa itseen-
sä, täysin röyhkeästi ja sokeasti. Tai ainakin esittää uskovansa itseensä.

Ehkä minusta ei tule tappelussa maailman parasta, mutta muissa asioissa olen loistava, 
mahtava, riittävän hyvä. Aikuisenakin.
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Viime numerossa Saarinen ja Kilpi kirjoittivat P-klubin jatkuvuudesta ja perinteis-
tä. Saarinen pohti klubin jatkuvuutta jäsenistön aktiivisuuden näkökulmasta ja 
Kilpi puolestaan perinteiden roolia P-klubissa. Molempien tekstien teesinä oli, 

että ajat ovat muuttuneet, ja P-klubin pitää reagoida siihen tavalla tai toisella.

Keskustelu ei ole sinänsä uusi: erityisesti 80-luvulla P-klubissa, osin TYY:n tasollakin, 
käytiin paljon keskustelua opiskelijoiden aktiivisuudesta ja passiivisuudesta. En tieten-
kään vähättele aiheen tärkeyttä sen toistuvuuden takia. Joskus huomisen auringonnou-
sun mahdollisuutta on hyvä arvailla, vaikka lopputulos olisi itsestään selvä.

Klubi on tosiaan muuttunut paljon, jo pelkästään allekirjoittaneen aikana. Tapahtumien 
soittolistat eivät ole entisensä, vanhat kasvot näkyvät harvoin päivystyksissä, toimiston 
valot eivät ole enää käsite, ja niin edelleen. Kaikki ei ole niin kuin ennenkin.

Haikeatahan tämä on, suorastaan melankolista, mutta löytyisikö tästä jotain hopeareu-
naa? Ainakin kaksi: Tolkien, sekä muistojen kultaamisen logiikka. Tolkienin tuotan-
nossa haltioiden historiaa voi kuvata ilmaisulla ”hidas tappio”. Heidän historiansa kulki 
alkuaikojen kulta-ajoista pitkään kamppailuun pahan kanssa, siihen vääjäämättömään 
toteamukseen, että heidän aikansa Keskimaassa on ohi ja on aika mennä lännen satamiin 
ja Valinoriin. Analogisesti klubilaisen ensimmäiset vuodet ovat niitä kulta-aikoja, paha 
olkoon tuskailu opintojen kanssa ja Valinor se ihmeellinen työelämä (tosin klubilainen 
lähtee valmistuttuaan itään, mutta eipä Helsinkiä voi Mordoriksikaan kutsua). Emme ole 
opiskelijoita ikuisesti. Mitäpä siitä tulisi, jos klubissa olisi ”liian kivaa” ja valmistuminen 
viivästyisi hamaan tulevaisuuteen?

Ajalla on taipumusta kullata muistomme: asiat olivat järjestään hyvin silloin ”vanhoina 
hyvinä aikoina”. Ehkäpä muistojen kultaaminen on osittain hyvä asia? Ehkä se on mielen 
defenssi, ettemme näkisi historiaamme pettymyksinä, ja sen sijaan eläisimme valkoisessa 
valheessa? That said, tietysti P-klubin on oltava kriittinen historiaansa kohtaan: havaita 
oman toimintansa heikkouksia, ja jopa luopua tarpeettomaksi käyvästä aineksesta.

Sillä kuten Kilpi huomautti, jäsenistö on muuttunut rakenteellisesti: opiskelemaan tullaan 
nuorempana, ja toisaalta opintojen putkimaisuus ajaa opiskelijat ulos mahdollisimman 
nopeasti. Tällöin opiskelijalla ei ole resursseja/motivaatiota ryhtyä järjestötoimijaksi, tai 
muuten osallistua toimintaan.  Lisäksi, kuten Saarinen huomautti, nykynuoriso käyttää 
yhä vähemmän alkoholia, jos ollenkaan, joten P-klubi joutuu ennemmin tai myöhemmin 
pohtimaan suhdettaan siihen. Takanavuosina P-klubi oli Indexin kyselyssä alkoholin ja 
muiden päihteiden käytön ykkönen, joka ei taida tai jonka ei pitäisi olla enää ylpeyden 
aihe.

Miten P-klubin kannattaisi edetä tulevaisuuteen? Vanhoja aktiiveja kannattaa kuunnella, 
mutta nuoremmat rakentakoot klubin omiin tarpeisiinsa ja omaksi kuvakseen. P-klubi 
on aina vuosikurssiensa näköinen: on bilettäjiä, järjestöjyriä ja jopa niitä opiskelijoitakin. 
Kukin vuosikurssi ottaa vuorollaan hallitusvastuun yhdistyksessä ja muovaa siitä oman-
laisensa jäsenistönsä siunauksella. 

Häilyvä klubilaisuus, kaiken loppu?

Kolumni
Juuso Marttila
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Johtotähtenä on kuitenkin oltava aina P-klubin sääntöjen toinen pykälä: ”Yhdistyksen 
tarkoituksena on toimia Turun yliopistossa poliittista historiaa tai valtio-oppia opiske-
levien henkilöiden yhdyssiteenä ja hyvinvoinnin edistäjänä.” Oikeastaan koko P-klubin 
historia on ollut keskustelua ja kamppailua tämän määrittämisestä ja toteuttamisesta. Sa-
levan P-klubin 25-vuotishistoriikissa tämä näkyy yhdistyksen omaksumissa rooleissa eri 
vuosikymmenillä: 70-luvun poliittisuuden airut, 80-luvun edellisen purkaja ja 90-luvun 
viihdeorganisaattori. Jää nähtäväksi, millaisena 2000-luvun P-klubi nähdään seuraavassa 
historiikissa.

Lopuksi kirjoitan vielä muinaisen puheenvuoron 80-luvun P-klubista:

”Idealistien aika on valitettavasti ohi ---. On siis varsin turhaa yrittää elvyttää menneitä 
toimintamuotoja ja herättää henkiin jo kuollut takavuosien innostus. Asioita tulisi tar-
kastella tämän ajan näkökulmasta ja löydettävä niistä lähtökohdista toimintaa – tokkopa 
opiskelijat ovat passiivisempia kuin kollegansa kultaisella 60-luvulla. Aika on vaan toi-
nen.” (Valpo 3/86, Liski: Onko tämä sitä burnoutia?)

O tempora o mores.

Juuso ”Marttine” Marttila

Toivon mukaan keväällä valmistuva allekirjoittanut odottaa edelleen hakemuksia toi-
mistotontun pestiin. Jonkunhan on jäätävä Elrondiksi toimistolle ottamaan ensi syksyn 
fuksit vastaan.

Kuva: imgflip.com

Vanhoja aktiiveja kannattaa kuunnella, 
mutta nuoremmat rakentakoot klubin 
omiin tarpeisiinsa ja omaksi kuvakseen.

”
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Olen Salli Heiskanen, 2. vuo-
den valtio-opin opiskelija ja 
hallituksen puheenjohtaja.

Hallituksessa 2019 pyrin 
toimimaan järjen äänenä, 
kuuntelemaan jäsenistöä ja 
luotsaamaan klubia kohti 
uusia seikkailuja perinteitä 
unohtamatta.

Opintojeni laita on juuri sel-
lainen kuin vasemmalla kä-
dellä tehtynä voisi kuvitella, 
mutta eteenpäin mennään.

Turussa eniten pidän opis-
kelijakaupunki meiningistä, 
täällä tuntee olevansa osa yh-
teisöä niin klubilaisena kuin 
opiskelijana yleensäkin.

Vappuna tunnen olevani 
elossa.

Kyllä darrattomuus olisi elä-
män pelastaja monena aa-
muna, joten valitsen sen.

Tietenkin kaikki Salli-vitsit, 
kyllä oma nimi on aina haus-
ka asia.

Kaikki on mahdollista, paitsi 
pyöröovesta hiihtäminen.

1. Olen…

2. Hallituksessa 2019…

3. Opintojeni…

4. Turussa eniten…

5. Vappuna tunnen…

6. Jos sinulla olisi supervoima, mikä                                     
6..    se olisi?

7. Paras kuulemasi vitsi?

8. Muutama viisas sana jäsenistölle?

Salli Heiskanen Roosa Nissilä

Jäikö syyskokoukseen osallistuminen välistä ja 
onko tietämyksesi P-klubin uudesta hallitusko-
koonpanosta vaakalaudalla? 

Ei hätää, Walpo on omalla kysymyspatteristolla 
saanut selville kaikista olennaisimman hallituk-
semme jäsenistä. 

Kuvat: Liina Nurmi, p-klubi.fi



Olen Roosa Nissilä, toisen 
vuoden valtio-opin opiske-
lija.

Hallituksessa 2019 toimin 
varapuheenjohtajana sekä 
sen lisäksi olen hyvinvointi-
vastaava, ympäristövastaava, 
tutor-vastaava ja häirintäyh-
dyshenkilö.

Opintojeni aikana olen löy-
tänyt niin monta ihanaa ih-
mistä, etten välillä usko sitä 
edes todeksi.

Turussa eniten rakastan sitä, 
että se tuntuu kodilta.

Vappuna tunnen olevani 
elossa. Paitsi ehkä aamuisin 
raahautuessani toimistolle.

Teleporttaus. Tai ruuan tai-
kominen, koska en jaksa ko-
kata.

Musta huumori uppoaa ja 
lujaa.

Ottakaa kaikki ilo irti opis-
keluajastanne ja nähdään 
Lynissä!

Olen 1. vuoden poliittisen 
historian opiskelija, kofeii-
niaddikti ja koirafani.

Hallituksessa 2019 tulen pi-
tämään yllä salolaisedustusta 
sihteerin sekä www- ja tie-
dotusvastaavan hommissa.

Opintojeni piti edetä mal-
likkaasti, mutta nykyään 
huomaan, että kirjastolla lu-
kemisen sijaan muokkaillen 
Instagram-kuvia termospul-
losta ja Marimekon penaa-
lista. 

Turussa eniten pelottaa 
hansateinit.

Vappuna tunnen tehneeni 
yhden elämäni parhaim-
mista päätöksistä liittyessäni 
P-klubiin.

Kyky matkustaa ajassa. Yl-
peilin teleportaatiovastauk-
sellani toimistolla ja se va-
rastettiin.

Mitä Jeesus sanoi saatuaan 
sukset? - Kiitos. 
Väärin kerrotut vitsit ovat 
elämän suola.

Viinissä on totuus.

Olen polhissan kopo.

Hallituksessa 2019 tulen siis 
toimimaan poliittisen his-
torian koulutuspoliittisena 
vastaavana. 

Opintojeni suhteen olen 
liiankin optimistinen.

Turussa eniten tykkään 
P-klubista. 

Vappuna en tunne.

Haluan Suitsin Michael Ros-
sin muistin, kiitos!

”No jos mä opiskelen sitten 
illalla....”

”Kun ihminen nukkuu, sil-
le ei tapahdu mitään. Mutta 
kun se ei nuku, se voi saada 
vaikka kalan.”
                      - Matti Nykänen

Olen Ella, 2. vuoden val-
tio-opin opiskelija ja ylpeästi 
tamperelainen.

Hallituksessa 2019 toimin 
kirstunvartijana ja YOV-vas-
taavana.

Opintojeni ohella tykkään 
sitsata, pelailla jalkapalloa 
ja katsoa Sohvaperunoita (ja 
huonoa tosi-tv:tä).

Turussa eniten arvostan ly-
hyitä välimatkoja, Lynin ka-
raokea ja tietenkin P-klubia.

Vappuna tunnen olevani 
rock-tähti.

Joko teleporttaus tai se, että 
pystyisin hallitsemaan säätä.

Kaikki tamperelaisvitsit, 
erityisesti: ”Miksi tampere-
laisvitsit ovat niin yksinker-
taisia? No siksi, että turkulai-
setkin ymmärtäisivät ne.” Ai 
niin, ja tietysti kaikki Kum-
man kaa -jutut.

”Kohtuus kaikessa – kohtuu-
dessakin.” Nauttikaa kevääs-
tä!

Noora Reiman

Ella IkävalkoRoosa Nissilä

Veera Kärkkäinen
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Olen Aini Laakso, toisen 
vuoden valtio-opin opiske-
lija.

Hallituksessa 2019 tulen 
toimimaan valtio-opin ko-
pona ja IAPSS-vastaavana.

Opintojeni kohokohta on 
toivottavasti vielä edessä!

Turussa eniten aikaa tulee 
vietettyä joko opiskeluun tai 
P-klubiin liittyvien asioiden 
parissa. Ei valittamista!

Vappuna tunnen eläväni, 
enemmän tai vähemmän.

Teleportaatio olis kiva niin 
voisin viettää vähemmän ai-
kaa kaukobussien penkkejä 
kuluttaen. 

What do you call an alligator 
in a vest? An investigator.

Nauttikaa kuluvasta vuodes-
ta ja pitäkää hauskaa! 

Olen pian 22-vuotias sydä-
meltäni aina satakuntalainen 
fuksi

Hallituksessa 2019 tulen 
järjestämään sitsejä ja juhlia 
festisbestikseni Liinan kans-
sa

Opintojeni suhteen koen 
suuria epätoivonhetkiä, vä-
lillä pieniä onnistumisia. 

Turussa eniten ärsyttää au-
toilijat tai polkupyöräilijät. 
Riippuen kumpaa kulkuväli-
nettä itse käytän. 

Vappuna tunnen toivotta-
vasti iloa. 

Supervoimani olisi esineiden 
luoksekutsuminen.

Miten Robin vastaa puheli-
meen? – Hoodeilla.

Live, love, laugh

Olen Aaro Tarvainen.

Hallituksessa 2019 tulen 
toimimaan kulttuuri- ja eks-
kursiovastaavana.

Opintojeni? Käsien heilutte-
lua luvassa!

Turussa eniten viehättää 
mukava miljöö!

Vappuna tunnen, kuinka 
maailma heittää kuperkeik-
kaa.

Haluaisin osata lentää!

Ryöukko läpät saavat minut 
hymyilemään ääneen. Ei nii-
tä tänne raaski kirjoittaa!

Lue linnunradan käsikirja 
liftareille ja astu maailmaan 
hitusen viisaampana! Laki-
kirja on tylsä kirja, koska sii-
nä ei ole kuvia!

Olen juhlavastaava

Hallituksessa 2019 tulen 
järjestämään sitsejä!

Opintojeni kanssa olen hie-
man eksyksissä.

Turussa eniten odotan ke-
vättä ja jokilaivoja.

Vappuna tunnen kuolemat-
tomuutta ja humalaa.

Next level kuvamuisti.

Paras kuulemani vitsi:
”Kop kop”
- sisään.

Vetäkää välil.

Aini Laakso Liina Nurmi

Julianna Reunanen Aaro Tarvainen

Linda Kujander
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Olen hallituksen ekskursio-, 
varainhankinta- ja kansain-
välisyysvastaava tänä vuon-
na.

Hallituksessa 2019 tulen 
kerjäämään rahaa ja soti-
maan lentoyhtiöiden kanssa.

Opintojeni jäädessä täysin 
toissijaiseksi, minut löytää 
useimmiten toimistolta kah-
vikuppi kädessä.

Turussa eniten rakastan kli-
seisesti jokirantaa kesäisin!

Vappuna tunnen darran hii-
pivän.

Ajan pysäyttäminen.

Kaikki blondi- ja suomen-
ruotsalaisvitsit on ihan hul-
vattomia.

“Never put off till tomorrow 
what you can do the day after 
tomorrow.” -Mark Twain

Olen ensimmäisen vuoden 
poliittisen historian opiske-
lija, ja hallituksen liikunta-
vastaava.

Hallituksessa 2019 tulen to-
distamaan voittamisen kult-
tuurin toteutumista ja suuria 
urheilusuorituksia.

Opintojeni suhteen en ole 
läheskään niin huolissani 
kuin mitä todennäköisesti 
kannattaisi olla. Hakuna ma-
tata!

Turussa eniten sykähdyttää 
Aurajokiranta ensimmäisinä 
aurinkoisina kevätpäivinä.

Vappuna tunnen hankaus-
sähköä, kipinöitä munissa. 
Minä se vasta kehtaan.

Keskittymiskyky olisi kova.

Mitä on tapahtunut oppi-
tunnilla kun yksi nauraa ja 
muut ovat hiljaa? - Opettaja 
on kertonut vitsin.

Kaikkeen tottuu, paitsi jää-
puikkoon takapuolessa. Se 
ehtii sulaa sitä ennen.

Olen Ville Karppi. 22-vuotias 
kuusi vuotta Turussa asunut 
etninen uusikaupunkilainen. 

Hallituksessa 2019 tulen toi-
mimaan työelämä- ja alumni-
vastaavana. Haluan korostaa 
hyvää ryhmähenkeä hallituk-
sen kesken, sekä kaataa viimei-
setkin Berliininmuurit halli-
tuksen ja jäsenistön väliltä. 

Opintojeni suhteen olen luot-
tavainen. Tiedän mitä teen.

Turussa eniten pidän ihmi-
sistä. Ilahduttavaa turkulaista 
nopeaa, mutta lyhytsanaista ja 
huumorinryydittämää kieltä 
ovat rikastuttamassa avoimet 
ja sosiaaliset ihmiset muualta-
päin Suomea. 

Vappuna tunnen toivottavasti 
elämäni huikeimman viikon, 
sekä viikon loppuessa myös 
raajani. 

Supervoimani olisi kyky pi-
tää yllä hyviä henkilösuhteita 
itään. Olisi myös mukavaa, jos 
”naapurin” valtionpäämies to-
teaisi tämän julkisesti, ja tämä 
auttaisi presidentivaalikam-
panjaani. 

Paras kuulemani vitsi on TPS. 
Noh, noh… Suokaa anteeksi, 
nyt minä erehdyin. Se olikin 
huonoin kuulemani vitsi. 

Siteeraan Henry Fordia: ”Ajat-
telitpa sitten, että pystyt tai et 
pysty, olet oikeassa.”

Olen Saara Vuorela, 22-vuo-
tias valtio-opin opiskelija. 
Toimin hallituksessa ulko-
suhde- ja varainhankinta-
vastaavana.

Hallituksessa 2019 tulen 
ylläpitämään ja kehittämään 
yhteistyötä ystäväainejärjes-
töjemme kanssa ja toivotta-
vasti myös luomaan uusia, 
hedelmällisiä suhteita. Ja 
hankkia massia. 

Opintojeni edistymisen 
suhteen tällä kevätkaudella 
olen jo menettänyt toivoni. 

Turussa eniten ärsyttää jul-
kinen liikenne.

Vappuna tunnen eläväni ja 
suurta kiitollisuutta Klubi-
laisuudestani.

En ikinä osaa päättää lentä-
misen tai näkymättömyyden 
väliltä. Hmm, ehkä näky-
mättömyys olisi tällä hetkellä 
pop.

Tiiättekö mikä olis nyt pai-
kallaan?
…..
-Halvaantunut.

Vappu on mielentila. Ja fuk-
sit, vetäkää välil. 

Aaro Tarvainen

Linda Kujander

Oliver Pitkänen

Saara Vuorela Ville Karppi
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VAI EI?

Sota on myös liiketoimintaa. Sota- ja turvalli-
suusbisnes on massiivinen ja kasvava ala, josta 
on kuitenkin keskusteltu poikkeuksellisen vähän 
– etenkin liittyen yksityisiin sotilasalan yrityksiin. 

Silti nämä palvelut on nähty peräti korvaamatto-
mana osana moderneja konflikteja ja niitä toimii 
myös Suomessa. Vastuunkannon kannalta olisi 
tärkeä saada selvyys, ovatko toimijat sotimassa 
olevia sotilaita vaiko eivät? Siitä kansainvälisellä 
kentällä ei edelleenkään ole selvyyttä.

Teksti: Juho Pitkänen
Kuvitus: Henrik Lenkkeri



Teksti: Juho Pitkänen
Kuvitus: Henrik Lenkkeri

Turvattomuuden tunne, turvallisuuskeskeisyys 
ja alati maailman vaarallisuutta korostava uu-
tisointi, politiikka ja muu julkinen keskustelu 

ovat tehneet turvallisuudesta valtavan bisneksen. 
Turvallisuusalaa Suomessa säännellään uudistetus-
sa laissa yksityisistä turvallisuuspalveluista. Siinä 
tähdätään etenkin siihen, kuka saa harjoittaa liike-
toimintaa ja toimia alalla, jossa työntekijät saattavat 
puuttua myös kansalaisten perusoikeuksiin, kuten 
koskemattomuuteen. Pyritään siis rajoittamaan sitä, 
kuka saa esimerkiksi käyttää voimakeinoja sekä mi-
ten, miksi ja millä oikeuksin. Laissa määritellyllä 
alalla toimivat esimerkiksi vartijat sekä järjestyksen-
valvojat. 

Koko turvallisuusbisneksessä ei kuitenkaan ole kyse 
vain vartijoista ja järjestyksenvalvojista, tai vaikkapa 
henkivartijoista. Jälkimmäisten käyttö on muuten 
yleistynyt esimerkiksi Yhdysvalloissa huomattavas-
ti. Yksityiset turvallisuuspalvelut ovat nykyään myös 
yhä useammin, jotkut yritykset jopa pääosassa, sota-
tantereilla ja kriisialueilla. Sotaa on alettu ulkoistaa 
voimakkaasti. Sota, se on hyvää bisnestä. Vuonna 
2014 Ylen MOT-ohjelmaa varten haastateltu, kan-
sainvälisen turva- ja sotilasalan liiketoiminnasta väi-
töskirjaa tekevä, Mirva Salminen sanoi sotilaspalve-
luiden tarjoamisen näkyvän myös Suomessa, vaikka 
”pienimuotoisena”. Tutkimukset sekä selvitykset 
alasta ovat vähäisiä. Asemapaikkoina suomalaisilla 
ovat olleet esimerkiksi Somalia ja Irak. Vuonna 2007 
Irakissa oli jo enemmän yksityisten yritysten toimi-
joita kuin Yhdysvaltain armeijan sotilaita.

Jo vuonna 1961 Dwight D. Eisenhower puhui huo-
lestuneena Yhdysvaltain asevoimien ja teollisuuden 
tiivistyneestä yhteistyöstä. Hän kiinnitti huomiota 
kehitykseen, jossa teollisuus, asevoimat ja poliitikot 
ovat yhä tiiviimmin tekemisissä samojen intressien 
kanssa. Yleinen käsityshän on, ettei aseelliseen voi-
mankäyttöön tule liittyä taloudellisen voiton tavoit-
telua tai sen maksimointia. Se ei kuitenkaan ole enää 
todellisuutta. Monellekaan ei ole suuri uutinen, että 
sotateollisuus kasvaa edelleen. Sodat perinteisessä 
muodossaan, ihmiset asein ihmistä vastaan, eivät 
näytä olevan lähitulevaisuudessa loppumassa. Ja 
niihin laitetaan rahaa. Sotateollisuudelle on peräti 
omia messuja, valtavia halleja täynnä näytöksiä ja 
ständejä, joissa eri maiden armeijoiden henkilöstö 

käy tutustumassa, tutkailemassa ja tarkastelemassa 
alan uusinta rautaa ja kuuminta hottia. Lobbaus on 
tehokasta. Suomessa ovat esimerkiksi Patrian ase-
vientiin liittyvät ratkaisut nostaneet kohujakin. Tur-
vallisuuden sekä aseidenkin kauppaa pyritään siis 
ruotimaan, viimeistään median toimesta.

Guns for hire

Monialaiset ja monitahoiset turvallisuuspalvelut ei-
vät siis ole aseettomia. 2000-luvun alussa alkaneiden 
USA:n Lähi-idän operaatioiden on yleisesti katsottu 
nostattaneen suoranaisen aallon yksityisten turval-
lisuuspalveluiden käytössä aseellisissa konflikteis-
sa. Palveluiden ostaminen on kiihtynyt, kun uudet, 
etenkin ei-kansainväliset konfliktit, ovat kylmän 
sodan jälkeen yhä yleistyneet. Kylmän sodan armei-
joiden lakattua olemasta vapautui työmarkkinoille 
ammattitaitoisia ja toimintavalmiita työttömiä soti-
laita. Alansa kovapintaisia taitajia, joilla ei enää ollut 
omaa paikkaansa. Näistä moni hakeutui yksityiselle 
puolelle, ja nykyään suurimmat yritykset työllistävät 
jopa kymmeniätuhansia ihmisiä. YK:n selvityksen 
mukaan alan arvo on noin 100 miljardia Yhdysval-
tain dollaria. Firmoista on tullut huomattava voima 
kentällä.

MOT-ohjelma kertoi 2014, että monet nuorina eri-
koisjoukoissa palvelleet huomaavat kymmenen vuo-
den palveluksen jälkeen, että heillä ei ole enää ”työtä 
ja mielekästä tekemistä”. Sotilas- ja turva-alan yrit-
täjyys tarjoaa väylän hyödyntää tätä osaamista. ”So-
tilaspalveluiden ostamisen lähtökohtana on usein, 
että valtio ostaa yrityksen kattamaan tehtäviä, joihin 
sillä ei itse syystä tai toisesta ole resursseja. Muita 
syitä ovat taloudellisuus, säästöt sekä resurssien te-
hokkaampi kohdistaminen. Monimutkaiset kriisin-
hallinta operaatiot eivät joidenkin mukaan olisi edes 
mahdollisia ilman yksityisiä yrityksiä ja näiden tar-
joamia palveluja. Tunnetuimpia firmoja on ACADE-
MI, ent. Blackwater Worldwide, jonka alaisuudessa 
olleet turvamiehet ampuivat irakilaisia siviilejä Ba-
gdadissa 2007. Samoin osa surullisenkuuluisan Abu 
Ghraibin vankilan työntekijöistä oli yksityisten yri-
tysten palkkalistoilla. 

Tämän kehityksen on nähty jopa laskevan aseellisen 
voimankäytön kynnystä. Laajentuessaan se saattaa 
rikkoa vastuuketjun ja häivyttää voimankäytöstä 
vastuulliset tahot, mikäli valtiot sotivat enemmän- 29



Valtioiden tulisi vastata siitä, 
että palveluntarjoajat noudatta-
vat humanitaarista oikeutta sekä 

kunnioittavat lakia.”

Kuva: flickr.com

Yksityisten turvallisuus- ja puolustusalan yritys-
ten (PMSC) läsnäoloon aseellisissa selkkauksissa 
on kiinnitetty perinteisesti vain vähän huomiota. 
Se on jossain mielessä yllättävää, sillä yksityisiä 
palveluja tuottavien yritysten käyttäminen so-
dissa ei ole sinällään mitään uutta.” – Montreux’n 
asiakirjan alkusanat 17.9.2008.

”

kin tällaisin ”välikäsin”. Kuitenkin nämä palvelut, 
kuten mainittua, ovat tarpeellisia kattavien kriisin-
hallintaoperaatioiden toteuttamiseksi. Valtioiden 
tulisi vastata siitä, että palveluntarjoajat noudattavat 
humanitaarista oikeutta sekä kunnioittavat lakia. 
Valtio ei siis voi poissulkea itseään vastuusta ulkois-
tamalla sotansa puolustusyrityksille ja käyttämällä 
palveluita konfliktialueilla.

Ongelmaksi on muodostunut se, että näitä joukkoja 
ei määritellä kansainvälisessä laissa juurikaan – ei 
yhteisillä doktriineilla tai asetuksilla. Työntekijän 
status kriisialueella on useimmiten siviilin, ei tais-
telijan, asema. Ja kuitenkin henkilöstö kantaa asetta 
sekä osallistuu ja tai on osallistunut itse taistelutoi-
miinkin. Kansainvälisen humanitaarisen oikeuden 
kannalta suora osallistuminen taisteluihin 
tarkoittaisi siviili-statuksen menetystä. 
Palkallisten asema on humanitaarisessa 
oikeudessa määriteltävä aina tapaus-
kohtaisesti, kulloinkin vallitsevien 
olosuhteiden ja yritysten toimien 
luonteen mukaan.

Miksi tämä määrittely olisi tär-
keää? Täydessä taisteluvarus-
tuksessa toimivien sotilaspal-
veluiden työntekijöiden asema 
humanitaarisessa oikeudessa 
määrittelee myös sen, kuinka hei-
hin tulee ja voi aseellisessa kon-
fliktissa suhtautua. Mikäli henkilöstö ei 
ole suoraan valtion asevoimien alainen 
tai täytä aseellisen ryhmän piirteitä, ovat 
he siviilejä. Siviilistatus tarkoittaisi, etteivät 
he voi olla sotatoimien kohteena. Silloin 
heitä suojattaisi oikeudessa hyökkäyksel-
tä, mutta he eivät myöskään saisi osallistua 
taisteluihin. Näin ei kuitenkaan kaikissa 
tapauksissa ole. Taistelijastatus taas takai-
si, ainakin periaatteessa, myös sotavangin 
kohtelun jouduttaessa kiinniotetuksi. Tii-
visti armeijoiden tehtäviin linkittyneissä 
vaarallisissa tehtävissä, aseellisten joukkojen 
suorassa läheisyydessä, vangiksi joutumi-
nen on mahdollista. 

Ei ole suinkaan selvää, täyttävätkö turvalli-
suusyrityksien palkalliset Geneven sopimuk-
sen määritelmän taistelijasta tai asevoimiin 
kuulumisesta. Harva pitää heitä myöskään 

”
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Kuva: flickr.com

rikollisina palkkasotureina. Tapauskohtainen tar-
kastelukaan ei aina ratkaise tätä ongelmaa. Yleisesti 
sotilastukikohtien turvaaminen, taktisen tieduste-
lutiedon hankkiminen ja asejärjestelmien käyttö on 
nähty kansainvälisen lain silmissä suorana osallistu-
misena vihollisuuksiin. Tällöin henkilöstö ei enää 
olisi oikeutettu siviilistatukseensa. 

Kohti parempaa kehitystä

2000-luvun edetessä sotabisneksen kiihtymisen 
koettiin asettavan haasteita humanitaariselle oi-
keudelle. Punaisen ristin kansainvälinen komitea ja 
Sveitsin valtio nostivat asian ensimmäisinä esille. 
Tärkeän työn päätöksenä syntyi ”Montreux’n asiakir-
ja yksityisten turvallisuus- ja puolustusalan yritysten 
toimintaan liittyvistä valtioiden kansainvälisoikeu-
dellisista velvoitteista ja hyvistä käytännöistä aseelli-
sen selkkauksen aikana”, eli lyhyemmin Montreux’n 
asiakirja. Tälle on antanut tukensa 54 valtiota, sekä 
Euroopan Unioni ja NATO.

Asiakirja pyrkii määrittelemään, mikä yksityisten 
sotilasyritysten asema on kansainvälisen oikeuden 
viitekehyksessä, etenkin osallistuttaessa aseellisiin 
konflikteihin. Se koettaa esittää toimintamalleja, joi-
den avulla valtiot voivat tukea näitä yrityksiä niiden 
pyrkimyksissä noudattaa kansainvälistä oikeutta ja 
lakia. Kyseessä on tärkeä puheenavaus muuten epä-
selvässä tilanteessa, niin yritysten, valtioiden kuin 
laajemmin kansainvälisen oikeuden piirissä. Ihmis-
ten tulisi pyrkiä sodan sääntöjen ja humanitaarisen 
oikeuden julistamiseen, matkallaan mahdolliseen, 
mutta epätodennäköiseen, sotien lopettamiseen. 
Vaikka onkin naiivia väittää, että voimankäyttö 
koskaan loppuisi, on pyrittävä diplomatiaan sekä 
ihmisten suojelemiseen. Jos emme usko parempaan 
maailmaan tai mahdollisuuksiin toimintamallien 
parantamisesta, vaivumme lopulliseen kyynisyyteen 
ja epätoivoon.

Turvallisuusbisnes on yhä kasvava ala, josta kes-
kustelu on ollut hyvin hiljaista ja vaikeaa. Osittain 
yritysten vuoksi näiden pyrkiessä salailemaan ja py-
syttelemään pois julkisuudesta. Samaa hiljaisuutta 
pidetään tiedustelumaailmassa, joka vaikeuttaa koko 
sen salaisten syövereiden tutkimista. Näistä asioista 
olisi kuitenkin suotavaa keskustella. Kun tiedäm-
me, mitä koko valtavalla turvallisuusalalla tapahtuu, 
voimme myös kehittää sitä humanitaarisen oikeu-
den kannalta oikeaan – parempaan – suuntaan. Näin 
vältämme rikkomuksia samalla kehittäen monimut-
kaisen kriisinhallinnan hoitoa ja yritysten tehokasta 
käyttöä.

Lähteet: 

Montreux’n asiakirjan epävirallinen suomen-
kielinen käännös. 

(http://www.mdforum.ch/pdf/document/
fi.pdf)

Punaisen Ristin kansainvälisen komitean ra-
portti: International humanitarian law and the-
challenges of contemporary armed conflicts, 
2015.

Finlex.fi

ICRC. Artikkeli ICRC:n verkkosivuilla: Interna-
tional humanitarian law and private military/
security
companies - FAQ. 10.12.2013

Cameron, Lindsey. Private military compa-
nies: their status under international humani-
tarian law
and its impact on their regulation, 2006.

Uutinen Ulkoasiainministeriön internet-sivuil-
la. Lausuntopyyntö Montreux’n asiakirjasta. 
14.1.2011
http://formin.finland.fi/public/default.as-
px?contentid=210593&culture=fi-FI

Vaikka onkin naiivia väittää, että 
voimankäyttö koskaan loppuisi, 
on pyrittävä diplomatiaan sekä 

ihmisten suojelemiseen.”
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Helppous, jolla kaiken saa kaupasta, mahdollisimman kärjistetysti sanottuna, on melkoinen illuusio, josta 
tulisi olla kiitollinen. Vuonna 2018 vain noin puolella maailman ihmisistä oli pääsy pankkitiliin. Muovi ke-
hitettiin vasta toisen maailmansodan jälkeen, tieteeseen ja teknologiaan panostamisen seurauksena, mutta 
jo nyt ennusteet näyttävät siltä, että sitä tulisi olemaan merissä vuonna 2050 enemmän kuin kalaa (Ellen Ma-
cArthur Foundation and World Economic Forum report). Tänään tuotettu kalastusverkko tai muovipullo 
säilyvät merissä 450:stä 500:n vuoteen, (toisin sanoen vähintään vuoteen 2469), niin kestävä materiaali siitä 
tuli (WWF). Kehitys ja globalisaatio tuovat mukanaan paljon aihetta itsetutkistelulle, jota Agenda 2030 on 
nostanut esiin. Toisinaan kehitys, joka on niin nopeaa, ja joku voisi kutsua, läpijuostua, saattaa saada mei-
dät huomaamaan liian myöhään, ettei kaikki kehitys ei ole ollutkaan hyvästä. Se, että joku huutaa mielen-
osoituksessa megafoniin Eduskuntatalon edustalla ”Ilmastotekoja nyt!!” ei tunnu oikealta tavalta vaikuttaa, 
ärsyttävältä kyllä.

Jodelin etusivulla joku kysyy: ”Mitä teen, alanko valistamaan häntä vai annanko olla, kun mies josta olen 
kiinnostunut on täysin vieras ilmastokeskustelulle?” Jatkan näytön skrollaamista, mutta mietin etten ehkä 
näe asiaa arvokeskusteluna. Pitäisikö se nähdä kysymyksenä tiedosta ja selvitymisestä? Asia on hölmöydes-
sään rajattu arvokeskustelujen ulkopuolelle, koska kukaan järkevä ei sanoisi täysin rehellisesti ”en välitä maa-
ilmasta jossa elän, 100%”, jos tälle esitettäisiin kokeellisessa asetelmassa faktana, että maailma, jossa tämä 
elää, tulisi loppumaan oman kulutuksen myötävaikututuksesta. Mutta ei ole Jodelin huolestuttavan deitin 
syy, jos hänellä onkin ollut muuta mielen päällä tai hän vain ei ole halunnut tuoda esiin ympäristötietoisuut-
taan, kiirehtien tekemään statementejä siitä, kuinka ihanaa kierrätys ja muu ympäristöstä välittäminen hä-
nelle onkaan. Tietysti kyse on myös aina perspektiivistä. Kaikki kiinalaisturistit eivät uskalla Suomessakaan, 
jossa ilmaa pidetään maailman puhtaimpana, kulkea ilman hengitysmaskejaan. Meille paikallisille tilanne 
on onnellinen, kun jopa pääkaupungissa ilmanlaatua osoittavat raportit, uutisten lomassa metron screeneil-
lä, näyttävät paikallasi vihreää, tai korkeintaan hieman punaiselle taittavaa (ja raportin kyseenalaistamatta 
uskoa luotettavaksi). Mutta sinisten järvien maassakin meillä on ympäristöongelmia.

Materiaali, 
joka kesti aina 

seuraavaan sivilisaatioon 
asti

Teksti: Inka Vaarula Kuvat: Unsplash



Hyvinvointivaltion puitteet olisivat täällä ensinnä-
kin ihmisille voimavara vaikuttaa ongelmiin, joita 
tuotantoketjujen pitkän kaaren lopussa liehuu, jos 
globalisaatiota arvioitaisiin täysin globaalissa, maa-
ilmanlaajuisessa mittakaavassa. Viime vuodet eivät 
aina ole menneet hyvin, kuten Talvivaara osoitti tul-
lessaan julkisuuteen massiivisista jätevesivalumista 
ja vedenpuhdistuksen puutoksista, mutta tulevai-
suutta ajatellen se on yksi hyvistä, paikallisemmista 
esimerkeistä. Vaikka kyse olisi lopulta suuryrityk-
sistä, suuryrityksissäkin työskentelee ihmisiä. Jos 
viesti, jonka osaltamme lähetämme ilmapiiriin, on 
ilmastotietoinen, päästöjä, kestämättömiä tuotan-
totapoja vastustava, se saattaa joskus olla tarpeeksi 
vahva muuttaakseen tapoja tehdä asioita. 

Hollantilaisen The Ocean  Cleanupin viime vuoden 
aikana testaamat menetelmät puhdistaa maailman 
meriä ja mm. Adidaksen aktivoituminen tietoisuu-
den nostattamisessa Parley for Oceans -kampanjal-
laan ovat olleet yhdenlaisia lippulaivoja. Meri tuottaa 
suuren osan hapestamme, joten merien toimintaa 
muuttavat vaikutukset ovat suurempia kuin ensi kä-
dessä ajattelee, kyse ei siis ole pelkistä lenkkareista. 
RSPO (Roundtable on Sustainable Palm Oil), joka 
on kestävää palmuöljyä edistävä yhdistys, on saanut 
aikaan jonkin verran muutosta hakkuiden ja metsä-
palojen saralla, ja sitä kautta ilmastonlämpenemisen 
ehkäisemissä. Kampanjoiden myötä ihmiset ovat 
laajalti heränneet boikotoimaan vastuutonta palmu-
öljyä, jonka tuotannolla perustetaan uusia palmuöl-
jyplantaaseja. Tosin silti suuret valtiot ovat vastuussa 
suurista ostoista, joilla tuetaan uusien plantaasien 
perustamista, joten pienen ihmisen mahdollisuudet 
täällä ovat hyvin suhteellisia, ennen kaikkea. Ympä-
ristönormien sitovuus on pulmallinen, eikä mikään 
yksinkertainen kysymys, ja mikään ei varsinaisesti 
estä yrityksiä kilpailuedun nimissä ohittamaan to-
dellista vastuullisuutta kestävien käytäntöjen kiillot-
telussaan. Maailmalaajuisesti CSR, joka on lyhenne 
corporate social responsibilitylle, on auttanut yri-
tyksiä uudelleenarvioimaan vastuullisuuttaan, sekä 
niiden intressejä kehittyvien maiden konteksteissa, 
myös yksityiset ihmiset huomioiden. Voimasuhteet 
yritysten ja sijoittajien välillä ovat muuttuneet, ja 
media yhdessä siviiliyhteiskunnan kanssa on paran-
tanut osaltaan keskustelua.

”Kehittyneen jätehuollon maissa, kuten Yhdysval-
loissa ja Suomessa, jopa yli puolet meriin päätyvän 
muovijätteen massasta on mikromuovia.” Lausetta 
on vaikea käsittää, sillä miten muovi ennen kaikkea 
päätyy mereen ”kehittyneen jätehuollon maissa”? 

Mikromuovi, kirjoittaa WWF suomenkielisillä si-
vuillaan, tukkii ja hiertää vesieläinten ruuansulatus-
kanavia. ”Mikroskooppisen pieniä muovinpaloja on
löytynyt kalojen, simpukoiden ja äyriäisten sisältä.” 
Suomalaistutkijan mukaan täällä suurin osa tästä 
alle 5 mm suuruisten partikkelien roskasta lähteekin 
autonrenkaista ja tekokuitutekstiileistä, kuten flee-
cestä. Myös kuorintavoiteet ja hammastahnat voi-
vat sisältää muovirakeita, ja niitä on toisissa maissa, 
kuten Kanadassa, Yhdysvalloissa, Iso-Britanniassa, 
Ranskassa, Uudessa-Seelannissa, Ruotsissa ja Taiwa-
nissa kielletty. Veteen päätyvästä muovista on huikea 
määrä hienojakoista muovia, joka voi olla peräisin 
myös kodin kemikaaleista, leikkuulaudoista ja elin-
tarvikepakkauksien viemäriin kulkeutuneista osista, 
mutta sen alkuperää on vaikea eritellä. Muovihiuk-
kasia löytyy läheltä satamia ja asutusta, ja myös lu-
menkaatopaikat ja jätevedenpuhdistamot näkyvät 
partikkelien määrissä. Jätevedessä on myös niin pal-
jon mikromuovia, että sitä pääsee merkittäviä mää-
riä jätevedenpuhdistamoiden läpi. Vaikutus on siis 
koko ekosysteemin laajuinen. Turun yliopiston Saa-
ristomeren tutkimuslaitos on tehnyt havaintoja, että
myös jo hengittämäämme ilmaan joutuu mikro-
muovia, ja sitä on tutkijoille yllätyksellisenä esiin-
tynyt runsaasti. Tätä aiemmin Kuopiossa on tehty 
yhteistyötä sen selvittämiseksi, miten mahdollisesti
talousvesi sisältää muovihiukkasia

”Turun yliopiston Saaristomeren 
tutkimuslaitos on tehnyt havain-
toja, että myös jo hengittämääm-
me ilmaan joutuu mikromuovia, 
ja sitä on tutkijoille yllätyksellisenä 
esiintynyt runsaasti.”
Finnish Plastic Industries Federation kirjoittaa si-
vuillaan esimerkiksi siitä, kuinka muovituotevalmis-
tus työllistää ihmisiä. ”Yrittämisen alkuun pääsee 
melko pienellä pääomalla, joten tässäkin suhteessa 
muovi luo kestävää kehitystä. Muoviset tuoteratkai-
sut leikkaavat päästöjä ja säästävät ihmisille elintär-
keitä asioita kuten aikaa, ruokaa ja vettä, jopa rahaa 
muihin tarpeisiin. Useimmiten ei tule ajatelleeksi 
kuinka monessa eri asiassa voi vaikuttaa pelkällä 
materiaalivalinnalla. Muovit eivät siis kuluta pal-
jonkaan, mutta parantavat huomattavasti ihmisten 
elämänlaatua.” Logistiikka- alalla muovi hyödyttää 
myös sivuston mukaan kestävää kehitystä. ”Keveys 
on suorassa suhteessa fossiilisten polttoaineiden ku-
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lutukseen”, kuuluu suora lainaus. On toki totta, että 
muovi on monessa suhteessa hyvä materiaali, estää 
ruokahävikkiä, hyödyttää teknologiaa ja tekee kul-
kuvälineistä kevyempiä, mutta kysymys on lopulta 
vain perspektiivistä. Muovin hyötykäyttöä tuskin 
muissa yhteyksissä luetaan fossiilisten polttoainei-
den torjumisen keinoksi, tai niin voisi toivoa. Muo-
vitiedon jakajan luupissa (muovia) näkyy kestävän 
kehityksen aikajana, joka alkaa ylivertaisen tuotteen
valmistamisen päätöksestä ja päättyy tuotteen käyt-
töön. Alan teollisuuden uudet keksinnöt, kuten 
petrokemiaa hyödyntävä ”maatuva” tai nopeammin 
hajoava muovi on myös katsottu aivan yhtä haital-
lisiksi, ja niiden kierrättämisessä uudet ongelmat 
syntyvät biomuovin ja tavallisen muovin sekoittu-
misesta, ja siitä, ettei sen kierrätys ole vielä kehityk-
sen tasolla.

”Suuri määrä haitallisia aineita 
päätyy jätevesien mukana ympä-
ristöön, ja kemikaalien ’cocktailit’ 
koostuvat kuluttajatuotteiden ke-
mikaaleista, lääkkeistä, pinnoite- 
ja palonsuoja-aineista.”
Synteettiset muovin hiukkaset, jotka eivät enää ole 
kierrätettävissä, kulkeutuvat tiettävästi kasveihin ja 
eläimiin ja sitä mukaa myös ihminen altistuu mikro-
muoveille. Aalto-yliopiston tutkijan väitöskirjassa 
on osoitettu suomalaisten jätevedenpuhdistamojen 
toimivan hyvin, niin että ne saavat noin 99-pro-
senttisesti puhdistettua veden yli 20 mikrometrin 
kokoisesta muoviroskasta. Sen sijaan pienimpiä ros-
kia, mikropartikkeleita ei käytännössä saada määri-
tettyä – ja juuri ne ovat ihmisten ja elämänkierron 
kannalta pahimmat. Kemiallista reaktiota vaikutuk-
sesta ei oikein vielä tiedetä, mutta muovijätettä on 
löydetty yli 260 eläinlajista. Synteettisten hiukkasten 
hajotessa pienemmiksi lämmön ja uv-säteilyn vaiku-
tuksesta, ihminen kemikalisoi ympäristöä jatkuvasti, 
ilman omaa aktiivisuuttaankin. 

Tiheästi asuttujen rannikoiden läheisyydessä on iso-
ja muoviroskakeskittymiä, eli niin sanottuja hot spo-
teja, mutta muovi usein jää lojumaan niillä paikoilla, 
joilla ei ole asutusta eikä ihmiselämää. Vesilinnuista 
95%:lla on muovia kiinnittyneenä niiden ruoansula-
tuskanaviin. Usein muovi tappaa vesilinnun aiheut-
tamalla tukoksia tai sen vatsalaukun täyttymistä, 
mikä taas aiheuttaa aliravitsemusta ja nälkiintymis-

tä. Meriroskasta kärsivät myös kilpikonnat, merilei-
jonat, valaat, kalat ja hylkeet. (YK-liitto, 2014). Koko 
ravintoketjun ollessa altistunut, ihmisen ruokavalio 
tulee pitkään säästymään muovijäämiltä – on jo löy-
detty jäämiä niin suolasta, oluesta, hunajasta kuin 
luonnollisesti merenelävistä.

Muovilaaduista yleisimmät ovat polyesteri, polye-
tyleenit ja polypropyleeni, joita myös tuotetaan eni-
ten. Tutkijoiden mukaan jotkin vaatteet saattavat 
irrottaa pesuveden sekaan edelleen materiaalia, syn-
teettisiä kuituja, kuten polyesteriä, ja niistä muodos-
tuu merkittävä osa vesistöjen mikromuovista – tämä 
on ongelma myös Adidaksen Parley-kenkien koh-
dalla. Vaatteissa kannattaa siis välttää näitä, ja akryy-
liä, jota parjataan nopeasti muotonsa menettäväksi 
ja halvaksi materiaaliksi – muovi sekin. Luontoliiton 
antamat ohjeet kuuluvat: vältä tekokuituvaatteiden 
ostamista ja hanki kierrätettyä. Älä pese vaatteitasi 
turhaan. Myös pesuaineet sisältävät mikromuovia, 
joten tulisi suosia luonnonmukaista pesuainetta. 
(HS). 

Ja jos mikromuovit eivät ole vielä omiaan aiheutta-
maan maailmanahdistusta, on myös uutisoitu lää-
keaineiden tai huumeiden pääsystä vesistöön. Näillä 
voi olla yhteyksiä ihmisten hedelmällisyyteen liitty-
viin ongelmiin. Suuri määrä haitallisia aineita pää-
tyy jätevesien mukana ympäristöön, ja kemikaalien 
’cocktailit’ koostuvat kuluttajatuotteiden kemikaa-
leista, lääkkeistä, pinnoite- ja palonsuoja-aineista. 
Ja kuka voi varmuudella sanoa, mitä kaiken yhteis-
vaikutukset ovat, jos yksittäisiäkään vaikutuksia ei 
välttämättä tunneta? Aiemmin triklosaanin, joka on 
antibakteerinen kosmetiikkakemikaali, uutisoitiin 
aiheuttavan kaloissa liikuntakyvyttömyyttä. The En-
vironmental Protection Agency arvioi 1998, että yli 
miljoona paunaa (noin 453 000 kg) ainetta valmis-
tettiin vuosittain Yhdysvalloissa, ja uutislähteiden 
mukaan sitä on myös vuotanut tuotannosta ympä-
ristöön.

Pahimmillaan eri yhdisteillä voi olla vaikutusta koko 
populaatioon pitkän ajan kuluessa, ja niidenkin 
yhteisvaikutukset ovat vielä tuntemattomia. Lääk-
keiden kulutus on kasvanut, joten ympäristövastuu 
kuuluisi ennen kaikkea valmistavalle teollisuudelle 
ja lääkeaineita myyville yrityksille. Myös kuluttaji-
en informointi siitä, miten lääkkeet kierrätetään on 
tärkeää. (Brozinski, Kronberg, Mannio. Duodecim 
2012).

Mereen päätyneen muovin, muun jätteen ja yhdis-
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teiden osalta Agenda 2030:n tavoitteista tärkeimmät 
ovat tavoite 12 ja 14, erityisesti tavoite 12.4: ”Var-
mistaa vuoteen 2020 mennessä ympäristön kannal-
ta kestävä kemikaalien ja jätteiden käsittely niiden 
koko elinkaaren ajan sovittujen kansainvälisten toi-
mintakehysten mukaisesti ja vähentää merkittävästi 
niiden vapautumista ilmaan, veteen tai maahan, jot-
ta haitalliset vaikutukset terveyteen ja ympäristöön 
voidaan minimoida”, sekä tavoite 14.1; ”Ehkäistä 
ja vähentää vuoteen 2025 mennessä merkittävästi 
merten saastumista erityisesti maalla tapahtuvien 
toimintojen vaikutuksesta, kuten meriin päätyvien 
jätteiden ja ravinnekuormituksen kautta”. Tavoite-
numero 14.2 kuulostaa myös lupaavalta: ”Suojella ja 
hallita vuoteen 2020 mennessä kestävästi merten ja
rannikkoalueiden ekosysteemejä merkittävien hait-
tavaikutusten ehkäisemiseksi esimerkiksi vahvis-
tamalla niiden kestokykyä, sekä ryhtyä ennallista-
mistoimiin terveiden ja tuottavien merialueiden 
turvaamiseksi.” YK:n normeja on aiemmin kriti-
soitu niiden vaihtelevasta sitovuudesta, ja niiden 
kattavuus ei ole tässäkään tapauksessa vielä mikään 
toteutumisen tae. Toisinaan, kuten The UN Global 
Compactin tapauksessa, normeja on tarkoitukselli-
sesti tehty tulkinnanvaraisiksi, jotta niiden sovelta-
minen olisi mahdollista, ja myös ajan kanssa ja suh-

teessa käytäntöihin muotoutuvaa.

”Kyse on tietysti paljon tieteen ke-
hityksestä, mutta lisäksi ihmisten 
aktiivisesta ja passiivisesta toimin-
nasta.”
Suomalaisina meillä on hyvinvointimme puolesta 
massiiviset etuoikeudet maailmaan vaikuttamiseen, 
ja kun ei ole ruoan- tai vedensaannin ongelmissa ry-
pemistä, on enemmän vapautta keskittyä paremman 
rakentamiseen (tai Jodel-maailmantuskaan). Vielä 
on puhdas ja rikas luonto, paljon hyvää osaamista ja 
poliitikoita, joilla on antaumusta ja näkökulmaa vaa-
tivien asioiden edessä. Vaikka kuluttajien osuus saat-
taa joissain asioissa olla pintaraapaisu yhden suuren 
ostajan, kuten Kiinan tai Intian rinnalla, kuluttajien 
tietoisuus on ilahduttavasti kohonnut, kuten kas-
visruokabuubi ja veganismi, ja luonnon kannalta 
kestävämpien pakkausmateriaalien suosiminen on 
näyttänyt. Kyse on tietysti paljon tieteen kehitykses-
tä, mutta lisäksi ihmisten aktiivisesta ja passiivisesta 
toiminnasta, ja tehtävää on paljon. Yritysjohtajat ja 
kuluttajat ovat tietenkin avainasemassa. 



Jos olisin määrätty keksimään ihmiskunnan puoles-
ta kolme toivetta, yksi olisi varmuudella, että ihmiset 
haaveilisivat enemmän, muustakin kuin rahakasois-
ta. Seuraukset voisivat olla uskomattomat, sillä ei 
kukaan haaveile kurjasta ja harmaasta ympäristös-
tä, pilatusta ruoasta ja terveydestä, kulkutaudeista, 
pitkäaikaistyöttömyydestä, tai huonoista juhlista. 
Yritysten ja organisaatioiden suhteen voisi luodata 
paljonkin luottamusta parempaan huomiseen, siltä 
osin kuin politiikan yhteentörmäykset tai aikamme 
trendivitsaus, kiire, jättävät niille myös mahdolli-
suuksia toimia, ja toisaalta kun inhimillinen, aidosti 
luonnon monimuotoisuutta ja ihmisyyttä väheksy-
mätön asenne voisi todella vaikuttaa toimeenpan-
tavissa päätöksissä. Voi olla, että jossain vaiheessa 
ihminen on tärvellyt ainakin suuren osan ympäris-
töstään niin, että tulee kysymykseen, pystyykö oma 
sivilisaatiomme huolehtimaan sekä itsestään että 
luonnosta ja omasta elinympäristöstään – eläen si-
ten, että puhdas ilma ja vesi, luonnonvarat ja suotui-
sat elinolot säilyvät.
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Mikä on syynä elokuvan Titanic (1997) 
menestykseen? Elokuvassahan kuvataan 
voimakkaan tunteellisen romanssin kehit-

tymistä keskellä suurta mielettömyyttä, täydellisen 
tuhon uhatessa. Taustalle maalataan kuitenkin kah-
den rakastavaisen unelma yhteisestä tulevaisuudes-
ta, ja taustalla soiva musiikki on herkkää, kaunista 
ja tunteikasta. Taisin jo vastata itse alussa esittämään 
kysymykseeni. Mutta ovatko nämä elementit tyypil-
lisiä vain tälle elokuvalle, vai jo vanhempia? 

Kolmannessa valtakunnassa eli Saksan vuosien 
1933-45 diktatuurissa tuotettiin sen olemassaolon 
aikana yli tuhat elokuvaa. Näistä suurin osa oli luon-
teeltaan viihteellisiä, koska suurinta osaa ihmisiä 
ei politiikka varsinaisesti kiinnostanut - elokuvilla 
pyrittiin kuitenkin vaikuttamaan ihmisiin, ja siksi 
tämä jouduttiin tekemään välillisesti ja rivien väliin 
elokuviin piilottaen. Kaikkein nerokkain ja kieroin, 
mutta samalla pidetyin ja taiteellisin, elokuvaohjaaja 
oli Veit Harlan. 

Harlan teki kaiken kaikkiaan parikymmentä eloku-
vaa, jotka vuodesta 1942 eteenpäin olivat värieloku-
via. Näistä tunnetuimmat ovat Jüd Süss (1940), Die 
Goldene Stadt (1942) ja Immensee (1943). Eloku-
vissa pääosaa esittää Veit Harlanin vaimo, Kristina 
Söderbaum. Hän oli alun perin syntyjään ruotsa-
lainen, ja ulkonäöltään kaikkien natsiperversioiden 
ruumiillistuma, vaaleine hiuksineen, sinisine silmi-
neen, hoikkine vartaloineen ja pyöreine, viattomine 
kasvoineen. Söderbaumin esittämä hahmo on tyy-
pillisesti hyvässä asemassa oleva tunteellinen ja ra-
kastuva nainen, joka ilmentää toiminnallaan oikeina 
pidettyjä arvoja, kuten uskollisuutta, velvollisuutta 
ja spontaaniutta. Näistä ominaisuuksista huolimatta 
Söderbaumin esittämät hahmot kokevat usein traa-
gisen kohtalon, tyypillisesti tulevat seksuaalisesti hy-

väksikäytetyksi. Elokuvassa Jugend (1938) intellek-
tuelli yliopisto-opiskelija vie neitsyyden ja samalla 
tasapainon, elokuvassa Jüd Süss juutalainen raiskaa, 
sekä elokuvassa Die Goldene Stadt tsekkimies viette-
lee, saattaa raskaaksi ja lopulta jättää Söderbaumin 
esittämän hahmon. Joka kerta lopputulos on sama: 
roolihahmo tekee itsemurhan hukuttautumalla. 
Yleisö antoikin Söderbaumille kyseenalaisen lempi-
nimen ”valtakunnanhukkunut”. 

Elokuvissa toistuvia teemoja ovat unelmat, uhrauk-
set ja kärsimys, sekä riutuminen ja kuolema, joita 
ryyditetään asettamalla Söderbaumin vastanäytteli-
jäksi komea mies, tyypillisesti Carl Raddatz, kuten 
elokuvissa Immensee ja Opfergang (1944). Elokuvissa 
Der Grosse König (1942) ja Kolberg (1945) luodaan 
kohtalonuskoa Saksan kansan ainutlaatuiseen teh-
tävään ja selviämiseen vaikeiden aikojen läpi; us-
komalla johtajaperiaatteeseen, Führerprinzipiin, tai 
kansanrynnäkköön, Volkstürmiin. Kärsimystä taas 
kuvataan voimakkaasti elokuvassa Die Goldene Sta-
dt, Söderbaumin esittämän hahmon kävelessä itkien 
ja hänen lyödessään itseään päähän sillalla, samoin 
elokuvassa Opfergang, jonka loppukohtauksessa ri-
kotaan todellisuuden rajaa sen lipuen kuoleman mu-
kana yhä kauemmas. Tyypillisesti jäljellä jää tyhjyys, 
täyttymätön rakkaus ja kaipuu. Söderbaumin huk-
kunutta hahmoa  pitää käsissään elokuvassa Jüd Süss 
hänen oikeamielinen miehensä, kun taas elokuvassa 
Die Goldene Stadt hänen isänsä. Myöskään elokuvis-
sa Immensee ja Opfergang, Carl Raddatzin esittämä 
hahmo ei saa Söderbaumia, joka ensiksi mainitussa 
rakastuu toiseen, oikeaan, mieheen ja jälkimmäises-
sä Söderbaumin esittämä hahmo kuolee, ennen kuin 
Raddatzin esittämä hahmo ehtii edes hyvästelemään 
hänet.

Elokuvissa ei näy Kolbergia lukuun ottamatta min

Mustavalkoista romantiikkaa ja politiikkaa kol-
mannen valtakunnan värillisillä valkokankailla. 

Teksti: Ville Karppi Kuvat: Henrik Lenkkeri
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käänlaisia militaristisia aspekteja, eikä ollenkaan 
suoria viittauksia politiikkaan. Vaikuttaminen on 
kuitenkin kätketty ovelasti. Söderbaumin esittämän, 
oikeita arvoja heijastelevan hahmon kohtalo koituu 
hirveäksi väärämielisinä pidettyjen hahmojen, eli 
intellektuellin, juutalaisen ja tsekin käsissä.

Elokuvassa Jüd Süss ajetaan vahvasti antisemitististä 
kuvaa juutalaisista kieroina, ahneina ja itsekkäinä, 
kun taas elokuvassa Der Grosse König luodaan uskoa 
vahvaan valittuun johtajaan, ja siten Führerprinzi-
piin. Die Golden Stadissa Söderbaumin hahmon 
kohtalo voidaan ymmärtää seurauksena hylätä ’Blut 
und Boden’ -ideologia, lähtemällä kaupunkiin ja se-
kaantumalla tsekkiläiseen. Samaa ’Blut und Boden’ 
-ideologiaa jatketaan elokuvassa Immensee, yhdis-
tämällä siihen naisen uskollisuus sekä velvollisuus 
miestään kohtaan. Viimeisissä elokuvissa, Opfergan-
gissa ja Kolbergissa taas lopun lähestyminen paistaa 
läpi. Tähän valmistetaan korostamalla irrationaalista 
uskoa tunteeseen ja velvollisuuteen, sekä kuvaamalla 
tuhoa, mielettömyyttä ja katoavaisuutta. 

Melodraamaa, jossa vedotaan voimakkaasti tun-
teisiin kuvaamalla kauneutta, jota korostetaan voi-
makkaalla kontrastilla tuhoon ja mielettömyyteen. 
Rakkaus, joka virittyy, säilyy mutta ei toteudu ikinä. 
Jäljelle ei jää muuta kuin tyhjyys, kaipuu ja muistot. 
Muistot, jotka samaan aikaan pysäyttävät ja liikutta-
vat, synnyttävät ilon ja surun kyyneleitä, sekä halun 
saada takaisin jotain – jota ei ikinä ollutkaan. 

Veit Harlan oli yksi kol-
mannen valtakunnan elo-
kuvateollisuuden tunne-
tuimpia ohjaajia, toimien 
UFA:n palkkalistoilla.

UFA oli saksalaisen eloku-
van pääkeskus Weimarin 
tasavallan ja kolmannen 
valtakunnan aikana.
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Onko sinulla ajatuksia Walpon kehittämiseksi ja 
haluaisit jakaa niitä eteenpäin? Onko ajasta puu-
tetta, mutta ideoista ei? Kerro se päätoimittajille!

Seuraa walpoa Facebookissa ja Instagramissa!
Löydät meidät nimellä @walpolehti molemmista 
medioista.

                    palauteboksi
www.p-klubi.fi
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